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ię Fountain Plunks- 
nešime už labai pigę 
ia yra paranki kiek
is kotelyje įsipila st
oti visur ir visada, pa- 
plunksna nesigadytų 

iti plunksna auksinė

Rusija.
Suomijos reikalai.

Suomijos senato ūkio de
partamento sąnariai, įsitikinę, 
jog dauguma seimo nepritars 
Rusijos valdžios reikalavimui, 
kad Suomija mokėtų po 20 
milijonų markių kasmet ka
riuomenės reikalams, atsieta 
tydina. Jie renkami trejiems 
metams. Šį rudenį jų įgalio
jimo laikas pasibaigia. Jie pra
šo Suomijos generalguberna
toriaus, kad jų nebepaduotų 
užtvirtinti naujai trejenei.

Suomijos senata* buvo su 
taisęs įstatymų sumanymą a 
pie prekybos laivyną ir jo 
veikimą ir per general-guber- 
natorių norėjo įteikti tą suma
nymą aukščiausiajai valdžiai, 
kad ji paduotų seimui. Gene 
ral-guberuatoriiis sugrąžino 
tą sumanymą atgal ir paaiški
no, “jog senatas be tam tikro 
aukščiausios valdžios leidimo 
neturi teisės pradėti taisyti įs
tatymo sumanymą.”

Dabar Suomijai užėjo labai 
svarbi politiška valanda. Mi- 
nisterių taryba atmetė seimo 
adresą, general-gubernatorius 
grąžina įstatymų sumanymą 
su paaiškinimais, senato na
riai, nematydami išeigos, atsi
statydina. Visi tie atsitikimai 
padarė stačiai slegiantį įspūdį 
į Suomijos gyventojus. Užei
na sunkus, svarbus laikai, 
svarbesni negu Bobrikovo.

Suomių spauda kviečia tau
tą prie vienybės, primindama, 
kaip sukėlė tautos susipratimą 
Bobrikovo laikai, ir tikisi, kad 
gyventojai drąsiai, rimtai ir 
ramiai sutiks tuos atsitikimus.

Lenkijos valdymos.

Vidaus reikalų ministerija 

ngus adresuokit:

bernatoriams, kad paskirtų iš 
kiekvienos gubernijos po du 
žmogų į tam tikrą prie vidaus 
reikalų ministerijos tarybą, 
kuri turės apsvarstyti Lenki
jos žemiečių ir miestų valdy- 
mos įstaigų sumanymą, kad 
galima butų paduoti jis Du 
mai. Vienas tų skyriamųjų 
gubernijos atstovų turi būti 
katalikai, antras — stačiati 
kis.

Bulaeelį žada patraukti 
teisman.

Suomijos teismas patraukia 
atsakomybėn pagarsėjusį “ti
krųjų rusų” apgynėją, advo
katą Bulaeelį, už tris dalykus: 
1) už ardymą tvarkos per teis
mo posėdį, 2) už įžeidimą teis
mo pirmininko, 3) už grasymą 

viešoje v'etoje. Suo
mijos įstatymai tokiuos prasi
kaltimus baudžia kalėjimu.
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Ispanija.
Ispanijos sostas randasi ant 

prapulties kranto, o tai užga
vo žiaurumą. Nesenai Barce 
lonoj, pasibaigus tenai taip 
vadinamai sočijalistų ir anar 
chistq revoliucijai prieš val
džią ir dvasiškiją, areštuota 
revoliucijonierius, profesorius 

Ferrer. Jis apkal 
tintas už revoliucijos sukėlimą 

ir kitokius priešvaldiškus dar 
bus ir patrauktas karo teis
man. Tiktai vienas to garsaus 
profesoriaus revoliucionie
riaus areštavimas beveik visoj 
Europoj pagimdė revoliucijo 
nierių tarpe judėjimus, protes 
tus prieš Ispanijos valdžią ir 
karalių Alfonsą. TeČiau jo 
vistiek nepaleista, nežiūrint 
aršiausiųjų valdžiai iŠ to pa
sekmių.

Pereitoj savaitėj Barcelonos 
kariškas teismas Ferrerą pas
merkė sušaudyti ir tvirtovėje 
Montjuch jis sušaudyta, vadi
nasi atimta jam gyvastis lega 
lišku budu.

Taigi toksai teismo ir val
džios pasielgimas sujudino ant 
galo netik viso pasaulio revo
liucijonierius, bet ir visus ki 
tus žmones laisvai manančius.

Paryžiaus beveik visi dien
raščiai aprašė ir dar rašo apie 
Ferrerą visas smulkmenas ir 
podraug pasmerkia už tokį 
darbą Ispanijos valdžią. Soči- 
jalistų vadovas, parlamento 
atstovas Jaures, sako, kad da 
bar tai Ispanijoje tikrai prasi
dėsianti kruvina kova su val
džia ir toji kova turės panai 
kinti monarchiją.

Paryžiuje byta didelių dar
bininkų sumišimų. Jų norėta 
apgulti Ispanijos ambasadą ir 
padaryti demonstracijas už 
Ferrero nužudymą. Visame 
mieste šūkauta: “Šalin Alfon
sas!” “Šalin Maura!” Te
Čiau policija nors tai de
monstracijai užbėgo, vienok 
vistiek kraujas išlieta. Kuo
met minia pamatė ateinantį 
priešai ją Paryžiaus policijom 
prefektą, tuojau į jį ėmė šau
dyti iš revolverių. Vienok pre 
fektas nei nesužeista, bet už 
mušta vienas policijantas, o 
keli sužeista. Tada, žinoma, 
ir policija puolėsi ant minios. 
Minia pasitraukus šalin, ėmė 
dirbdinti barikadas ir pasta 
rasias paimti reikėjo pašaukti 
raiteliai. Išvaikius minias pra
sidėjo areštavimai. Tarp kitko 
areštuota vienas pavojingas 
anarchistas Dellatorro. Pro
vincijose ir gi butą riaušių.

Ryme dar aršiau butą. Te 
nai pultasi ant Vatikano. Mat 
už valdžios piktadarybes kal
tinama katalikų tikėjimas. O 
tuo tarpu juk visiems žinoma, 
kad tikėjimas tame dalyke 
nieko neturi bendro. Jei kara 
liūs ir valdžia katalikiška, tai 
tik tikėjimas karaliui arba 
valdžiai neliepia taip legališ- 
kai piktadariauti.

Taigi Ryme kelias dienas 
riaušių butą prieš katalikus. 
Ant gatvių užpuldinėta kuni
gai, mėtyta bombos ir kone
veikta su savo kaistomis gal
vomis.

Pačioj Barcelonoj prasidė
jus revoliucija ir visi gyvento
jai juda prieš dabartinį kara
lių, kuris nepasigailėjo seno 
profesoriaus gyvasties, kuomet 
visoj Europoj prieš tai protes
tuoja.

Francisco Ferrer, teisme bu
vo apkaltintas netik už prisi
dėjimą prie pastarosios revo
liucijos, bet ir už dalyvavimą 
pasikėsinime ant karaliaus gy 
vybės per jo iškilmingas vestu
ves. Nors tikrų priparodymų 
tame dalyke nebuvo, bet vis- 
tiek tasai žmogus pasirodė 
valdžiai pavojingu, todėl jį 
nuo žemės paviršaus ir praša 
lino. Valdžia tos nuomonės, 
kad įį nužudžius, revoliucijai 
bus užduotas smūgis. Bet tok
sai manymas klaidingas. Nu
žudytojo vieton rasis tukstan 
čiai drąsesnių ir vistiek sostą 
iškels į padanges, nes dabar 
tokie jau laikai, liaudžiai dy
kaduoniai karaliai nebreika- 
lingi ir visokis monarchizmas 
taigi naikinamas.

Apart Ferrero Ispanijoje 
jau šimtai revoliucijonierių 
sušaudyta.

Japonijoj gauta atsiliepimai, 
išleisti šiaurinėj Kinijoj kinų 
tautiškos draugijos. Tie aps 
kelbimai Kinijoj visur išmėty 
ta tarp žemesniojo gyventojų 
luomo. Juose karštai rašoma 
prieš japonus. Svarbiausia tų 
atsiliepimų įtalpa yra išrody
mas Kinijos bėdinų gyventojų 
silpnumo ir užtat ant jų už 
puldinėja japonai ir nuolatos 
maišosi ne į savo reikalus.

Atsiliepimuose tvirtinama, 
kad japonai sunaikino šiauri 
nėj Kinijoj visokią žemdir
bystę ir kad pajungė daug 
kinų darbininkų vergijon išil 
gai visos gelžkelio Antung- 
Mukden linijos; kad japonai 
valdininkai kinus darbininkus 
muša, kaip gyvulius, užpuldi 
nėja moteris, terorizuoja visus 
gyventojus.

Kadangi Kinija yra silpna 
su savo karuomene ir taigi 
prieš Japoniją negalima jokiuo 
budu atsispirti, tai kinams 
liekasi geriausias ir vienatinis 
prieš japonus ginklas — boi 
kotas.

Tai gi tais atsiliepimais at
siliepiama įtvisus Kinijos gy
ventojus, idant jie umu laiku 
su Japonija pertrauktų viso
kius santikius, įvairius ryšius. 
Atsiliepiama net į studentus 

idant jie vienytus; jei tasai at
siliepimas paliktų be pasek
mių, grasinama revoliucija.

Tasai dokumentas baigiasi 
atsiliepimu, idant Kinijos nei 
vežimai, nei gelžkeliai, nei 
garlaiviai nevežiotų Japonijos 
prekių.

Atsiliepiama taippat, idant 
visi pabijotai piliečiai, kurių 
rankas pasieks nors vienas to 
astiliepimo egzempliorius, 
lieptų jų daugiau atspausdinti 
tūkstančiais tarp gyventojų 
visoje viešpatystėje ir tol tame 
dalyke darbuoties, kol Kinijoj 
neliks nei vieno japono ir kol 
su Japonija nebus pertraukta 
visokie ryšiai kas link pirkly 
bos ir pramonės.

Tie atsiliepimai visą Japo
niją sujudino. Pasistengta už
bėgti, kad tie atsiliepimai ne 
butų išmėtomi nors Japonijo
je, kadangi tuokart butų labai 
liūdnos pasekmės. .. ■'"■"""M'

Žinomas dalykas, kad Japo
nija už tai kabįsis prie Kini
jos valdžios ir pareikalaus sau 
atlyginimo, nes toksai žingsnis 
Japonijos autoritetą nupuldo.

Vis gi japonai regis yra 
žiaurus žmonės, jei jų neap 
kenčia net artimiausia gentija, 
kinai.

Anglija.
Anglijos sufragistės, reika 

laujančios politikoje lygybės 
su vyriškiais, pasinaudoja 
kiekviena proga, bile tik pa 
gimdyti demonstraciją. Tas 
savo demonstracijas ir atakus 
pirmiausia taiko ant ministe- 
rių pirmininko Asquitho.

Nesenai Birminghame buvo 
politiškas susirinkimas, kurian 
atvyko ir pats premjeras. Po
licija, atjausdama demonstra 
ei jas, rūpinosi į salę neįleisti 
sufragisčių, kurios skaitlingai 
palei salę buvo susirinkusios. 
Jos buvo apsiginklavusios kir
viais ir kitokiais gelžgaliais. 
Nekurios jų ėmė į policiją lai
dyti eksplioduojančias varliu- 
kes.

Salėje-gi, kuomet prašneko 
premjeras Asquith, sufragisčių 
šalininkai ėmė sukauti. Bet 
policijai tuos visus rėksnius 
pasisekė iš salės išprašyti.

Kelios sufragistės užsilipo 
palei salę ant namų stogo ir 
pradėjo mėtyti akmenimis į 
premiero automobilių. Pašauk
ta ugnegesiai ir šitie ėmė leisti 
vandenį ant sufragisčių. Ir tas 
vienok negelbėjo. Ant stogų 
turėjo užsilipti ir policijantai 
ir su prievarta nuo ten sufra- 
gistes nutraukti žemyn.

Demonstracijos dar labiau 
pasididino, kuomet premieras 
važiavo iš miesto. Akmenimis 
sudaužyta langai vagono, ku
riame premieras važiavo.

Policija areštavo 8 sufragis- 
tęs, o teismas anas pasmerkė 
kalėjiman.

Austrija.
Nesenai Moravijoj atsibuvo 

karuomenės manebrai, taip va
dinami “ciesoriški” manebrai. 
Paskutinę tų manebrų dieną 
butą labai daug nelaimingų 
atsitikimų.

Arcikun. Pranciškus Salva 
toro divizijoj butą sekančio 
atsitikimo: 8-tas dragūnų pul 
kas nuo pėtnyčios nakčia ture 
jo ilsėties po grynu dangum, 
beto, kareiviams sugulus ark
liai palikta supančiuoti ir ant 
virvių prikabinti. Vienas ne- 
prieteliaus skyrius, tuo tarpu 
ieškodamas priešo ėmė laidyti 
ant stovinčių arklių elektriki- 
niais reflektoriais, kas nuilsu
sius arklius labai sujudino. Ir 
kuomet ant artimojo kelio pa- 
s'rodė ūžiančių automobilių 
taboras, arkliai persigando, 
sutraukė virves ir supančiuoti 
nudumėį laukus, pakeliui tre 
plendami miegančius dragū
nus. Ir arklių daugumas nete
ko kojų ir juos reikėjo pri
mušti.

Iš Viso Pasaulio.
Specijališkaja depeša iš 

Londono pranešama, kad 
Jungtinės Am. Valstybės ren 
giančios protestą prieš Japoni 
jos ir Kinijos sutartį kas link 
Mandžiurijos.

Šveicarijos policija tomis 
dienomis pranešus Ispanijos 
valdžiai, kad daugumas anar
chistų apleidę Šveicariją ir iš
keliavę į Ispaniją.

Brukselyj andai prasidėjo 
pirmasis sandaros kongreso 
posėdi*. Tarp delegatų esama 
vokiečių ir prancūzų, kurie sa
vo kalbomis pataria panaikin 
ti ginklavimosi.

Nesenai maurai Morokke 
užpuolę miestą Penon de la 
Gomera, tečiaus ispanai su ka 
nuolėmis atsispyrė ir maurai 
su dideliais nuostoliais turėjo 
pasitraukti.

Peterburgo viename prie 
miestyj andai plyšus pamesta 
bomba ir užmušus tos bombos 
savininką. Tik vienas vyriškis 
iš praeivių sužeista. Caro vai 
dininkams taigi vėl kinkos 
dreba.

Nuo nekurio laiko šv. Tėvas 
sirgo reumatizmu kojose, per- 
tat ir audiencijos tūlam laikui 
buvo pertraukta. Dabar pope 
žius jaučiasi sveiku ir vėl nor 
mališkai užsiimdinėja savo 
priderystėmis.

Iš Odesos rašoma, kad 500 
žmonių pražuvo, o 6.000 liko 
be pastogės ir duonos, užgimus 
pietinėj Rusijoj Stepų gais
rams. Dega miesteliai, kaimai 
ir girios. Gyventojai ir gyvu
liai nešinasi per kalnus.

Meksiko vidurinių dalykų 
ministerija išleidžius apskaitą 
iš žemdirbystės departamento, 
kur sakoma, kad šiemet Mek 
eiko laukuose šaltis padarę* 
nuostolių ant 18.000.000 dol.

Ant salos Kuba mieste Ha 
vana nesenai bušavęs baisiau 
sias tornado ir padaręs milži
niškus nuostolius. Daug namų 
sugriauta ir medžių išvartyta. 
Keli asmenįs užmušta ir daug 
sužeista.

Paryžiaus miesto taryba nu 
sprendė nužudyto Ferrer’o, Is 
panijos revoliucijonieriaus, 
vardu užvardinti vieną miesto 
gatvių. Jo du likusiu vaiku 
taippat paimti į Paryžių ir iš
auklėti.

Rusijos finansų ministeris 
Korsakov nesenai pravažiuo 
damas per Maskvą apreiškė, 
kad Rusijos išdas esąs pilnas, 
kad budžetas parodąs 12| mi 
lijonų lublių viršaus. Jo nuo 
rnone Prancijos išdas esąs pra 
stesniame padėjime už Rusijos.

Dvi sufragistės Constance 
Lytton ir Brailsford, kurios 
New Castle (Anglijoj) už už
puolimą su plytomis ant fi 
uansų sekretoriaus buvo areš

tuotos ir pasmerktos po mėne
sį kalėjiman, tomis dienomis 
dėl menkos sveikatos paleistos 
iš kalėjimo.

Riemcke, Vokietijoj, butą 
valstiečių gobtuvių ir ramiai 
sau linksmintasi. Kad staiga 
pirkion įpuolęs kaukuotas vy
riškis, metęs besilinksminan
čių tarpan bombą ir pats pa
bėgęs. Plyšdama bomba 8 as 
menis sunkiai sužeidus.

Mieste Bozen, Tiroliuj, po
licija susekus plėšikų gaują, 
susidedančią iš prekybos mo
kyklos mokinių ir šeipjau įžy 
mesnių vokiečių sūnų. Dvyli
ka vokietuku suareštuota. Pas v
juos atrasta jų slaptingos 
draugijos įstatai ir patirta.kad 
jie visi plėšimų pelnu dalinosi.

Seoule, Korėjoj, cholera vis 
labiau platinasi. Valdžia viso
kiais budais stengiasi tą marą 
panaikinti, bet kad tasai mie 
sta* nėra sanitariškas, tatai ir 
sunku su tuo maru grumties. 
Cholera įsiveržus net į buvu
sio Korėjos ciesoriaus rumus 
ir generališko rezidentobutan. 
Mokyklos uždaryta.

Vienas Prancijos generolas 
d’Amade per laikraščius pa
peikė Ispanijos dabartinę po
litiką, o ypatingai daug pate- 
mijo prieš dabartinį Ispanijos 
karą Morokke. Karo ministe- 
riui tas nepatiko ir d’Amade 
už tai prašalintas iš armijos. 
Mat, nesiklausęs ministerio 
maišėsi svetimo krašto politi
koje.

Duarneneze, Prancijoje, su- 
straikavo 6.000 žvejų, gaudau 
čių sardinkas, kuriuos fabri
kantai labai išnaudoję. Andai 
straikeriai padarė miesto gat 
vėmis dideles demonstracijas 
ir butą su policija susirėmimų. 
Kuomet juos užpuolus polici
ja, žvejai padarę barikadas ir 
ėmė laidyti akmenimis, išar
džius gatvių grendimą. 15 
straikerių kalavijais sužeista, 
bet ir policijantų daug apkul
ta.

Danijos kapitanas Roahl A 
mundsen, žinomas plačiai ke 
liauninkas, kuris ant pavasa
rio rengiasi keliauti į šiaurinį 
žemgalį, pasirįžo išbandyti ke
lionę su meškomis. Tam daly
kui jau 20 meškų mokinama, 
kurias pakinkys į roges ir bus 
galima tuo budu atsiekti toli 
minusius šiaurius. Vienok vis
gi tai drą«us užmanymas, ka 
dangi negalima pasitikėti meš 
kų nuolaidam instinktui.

Atėnuose, Graikijoj, tomis 
dienomis atidaryta parlamen
tas. Premieras Monnormicha- 
lis, kalbėdamas į atstovus a- 
pie neseną karuomenės judėji
mą, apeliavo į visuomenę, i- 
dant anoji kaip galint remtų 
naują valdžią jai taisant nau
jas valdymo reforma*, kurių 
reikalauja visas kraštas. Pas
kui karo ministeris įnešė tris 
įstatams projektus kas link 
kunigaikščių, tarnaujančių ka 
ruomenėje, kas link armijos 
viršininko ir kas link naujo 
štabo.

Basas atstovas.
Vienatinis ant žemės atsto

vas, kuris į seimo posėdžius 
lankosi “basas”, yra Suomijos 
seime atstovas, agraras Pikko- 
le, kuris visoj Europoj įgijo 
garbę. Apie jo dalyvavimą 
seime užsienio laikraščių ko
respondentai plačiai buvo rašę, 
perstatydarni jį, kaipo pavyzdį 
Suomijos neatmainomo ir ne- 
prigulmingo budo. Pikkole 
visur pagarsėjo be jokių pas
tangų iš savo pusės. Kadangi 
kuomet jam esant vieną kartą 
laukuose prie darbo, gavęs iš 
Gelsingforso pakvietimą pri- 
buti tuojaus seiman. Pikkole 
pasiėmė kepurę ir lazdą ir, at
sisveikinęs su savo kaimynais, 
liepė savo bernui judinties.

— Pikkole! — sušuko kai
mynai — pamiršote pasiimti 
batus.

— Batus? — paklausė nus
tebintas Pikkole — vasarą vi
suomet vaikščioju basas.

Pikkole paskirtame laike 
punktuališkai pribuvo į seimo 
posėdžius. Salės asla buvo iš
klota gelumbe, o kambaryj, 
kuriame senatorius peržiūrinė
jo atstovų įgaliojimą, buvo iš
tiestas kauras.

— Gerai padariau palikda
mas batus — pagalvojo sau 
Pikkole — ir minkšta ir šilta.

Bet Gelsingforso reporteriai 
nuolatos paskui jį vaikščiojo, 
be galo juokdamiesi. Ant ry
tojaus visuose laikraščiuose 
pasirodė smulkmeniškas atsto
vo kojų aprašymas.

Doros suomaitės, perskaičiu- 
sios tuos aprašymus, pradėjo 
dirbdinti pančekas tam žmonių 
perst .tytojui, šviesesni-gi Suo
mijos klupiai taippat nutarė 
padaryti auką ir sudėti ant tė
vynės aukuro.

Netrukus seimo kanceliari- 
jon pradėta nešti siuntinius su 
batais, čeverykais, pančekomis, 
kad kanceliarija pavirto tie- 
siok į apautuvų sankrovą, tiek 
daug visko prinešta.

Vieną sykį seimo salėn įnė- 
jo sekretorius ir nusiminusiu 
balsu atsiliepė:

— Dėl Dievo meilės, ponai, 
baigkite posėdį ir važiuokite 
vakacijoms, kitaip prisieis 
nuskęsti apautuvuose ir pan- 
čekose!

— Pikkole, apsiaukite — 
prašė kiti atstovai.

Bet Pikkole buvo nepaju
dintas. Seimo posėdžiai pasi
baigė, o Pikkole sugrįžo namo 
basas.

Dabar kuomet seimo posė
džiai vėl atidaryta, visi kores
pondentai su didžiausia ne
kantrybe laukė pasirodančio 
atstovo Pikkole. Jis vėl atka
ko basas, juk dar buvo šilta.

Kad užbėgti doroms suomai- 
tėms ir visiems pasiturintiems 
kurpiams, idant jie nesiuntinė
tų apautuvų ir pančekų seimo 
kanceliarijon, Suomijos laik
raščiai nutarė nerašyti nieko 
apie atstovą Pikkole. Seimo 
sąskaitose jo vardas visai nemi
nimas, tik paženklinama “at
stovas §.” Pikkole kadangi šuo- 
mų kalboje reiškia paragrafą.
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Mokslo metai šiemet prasi
dėjo Rugsėjo 2 dieną (naujc
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viduryje miesto tokį gamto9 
gražumą ir įvairumą.

Garbingo vyskupo ir rūpes
tingų kunigų darbas nenuėjo 
niekais. Žmonės pradėjo grįž
ti į katalikų tikėjimą. Trum
pu laiku 300 lietuvių buvoap- 
kiikštyta, 81 kalvynas sugrįžo 
katalikystėn, ir atliko išpažin
tį su viršum tūkstantis senių, 
kurie nei kartą savo gyvenime 
nebuvo išpažinties priėję. No
rėdamas naujai atverstuosius 
katalikus šventame tikėjime 
sustiprinti ir nuo klaidatikys-

Dabar matuoja Pužonių so
džių, kuris skirstosi vienasė- 
džiais. Du ūkininku labai 
trukdo tą darbą. Ūkininkas 
K. giriasi jau paleidęs trukdi- 
mui 70 rublių. Gėda!

Vincas Bomba.

Šiemet apie Rokiškį neblo
gi metai. Javai užderėjo, tik 
kai-kurių ledai išmušė. Ru
giai buvo gana geri, parduoti

Dar prieš kelerius metus 
Vilniaus gubernijos ūkio ko
mitetas užtvirtino plento su
manymą, kurs turėjo eiti per 
visą Trakų apskritį: iš Vil
niaus per Trakūs, Rūdiškį, 
Onošiškes, Butrimonis ir Pur- 
maniškes ir susivienyti su 
Kauno plentu.

Baltarusių laikraščio “Naša 
Niva” redaktorių Vlasovą ap
skričio teismas pasmerkė 7 
dienoms kalėjimo už neužlai- 
kymą spaudos įstatymų. Rugs. 
10 dieną Vlasovas pradėjo pil
dyti uždėtąją bausmę.

kai. Ir Leipcige, kur buvo 
prakalbos įvairiomis kalbomis, 
profesorius Aleksandrovas pa
sakęs lietuviškai prakalbą. 
Prof. A. kokį tai laiką gyve- 
venęs Kaune, kur turįs nema
ža pažįstamų. Čia begyvenda
mas išmokęs lietuviškai kai-

šitaip skaitosi: prieklesyje — 
11, I kl. — 14, Ilki.— 13, 
III kl. — 11. Išviso — 50 mo 
kinių. Iš jų pensijone gyvena

galėsiu 
katos ti 
linas šu 
pasveik 
Gal kar 
jus man 
turėjau 
guji- j H 
sveikinti 
ti: pasig 
bet tai ji

damas Lietuvą kaskart labiau 
pakliuvančią į lenkij valdžią ir 
jauzdamas, kiek pikta iš to iš
eina, jis drąsiai guldė galvą už 
lietuvius. Kada mėginta netei
singai inbrukti Vilniaus vys
kupą ne lietuvį, Lietuvos ga
nytojas pirmutinis kokarščiau- 
šia tam pasipriešino.

Prakilnus ir garbingi buvo 
vyskupo Merkelio darbai. Ne
mažiau garbingas ir šventas 
buvo visas jo gyvenimas. Nors 
gimęs ir išauklėtas turtingoje 
kunigaikščių šeimynoje, vie 
nok toli buvo nuo visokios 
puikybės. Jisai neieškodavo

Rugsėjo 8 dieną miesto val
dyba su miesto tarybos nariais 
ir miesto inžinieriais apžiurėjo 
Stalakalnį, ant kurio busią 
pastatytas vandens trėškiama- 
sis bokštas, įvedus mieste van
dens traukyklas. Apžiūrinė- 
jant tą ir gretimais esantįjį 
Trijų Kryžių kalną, užėjusi 
miesto ukėsams graži mintis 
atpirkti miestui tuos kalnus ir 
padirbti ateityje tenai sodną. 
Gražiai sutvarkius ir parė
džius, butų tat, galima sakyti, 
vienas iš gražiausių visame 
pasaulyje miesto papuošalų, 
nes kur-gi kitur rasi kuone

NAUJAS LAIKRAŠTIS.
Apie Naujus Metus pradė

siąs eiti iš Seinų (Suv. gub.) 
kas antra savaitė naujas laik
raštis, vardu “Spindulys”. 
Laikraštis skiriamas mažai 
mokantiems skaityti lietu
viams, ypatingai Vilniaus gu
bernijos. Laikraštis busiąs ve
damas tikybiniai tautinėje 
dvasioje.

sėklai privežė daug rugių, to
dėl nebrangus buvo, po 2 r.— 
2 r. 50 k. už pūrą. Vasarojus 
šiemet geresnis už pernykštį. 
Miežiai ir avižos visur puikios. 
Bulvės vidutinės, truputį ma
žokos. Linai apygeri. Tik žir
nius lietus pagadino, maža 
ankščių. Žmonės vasarojų bai
gia valyti, tik bulvės beliko 
nukasti. Rugiai gražiai sudy
go; truputį kirmėlių maišosi 
dirvose, bet jos dar ne labai 
liečia rugius. Yra, žinoma, 
dar tokių sodžių, kur dar tik 
baigia kartoti pudimą; yra pa
sivėlavusių ūkininkų, kurių 
vasarojų dažnai apsninga. 
Kuone už visus daugiau pasi
vėlavo darbais Diliškiai, ku
rie nori ir į vienasėdžius skir- 
styties; gal, išsiskirstę bus 
greitesni prie darbo.

O ledamušiai visi prašė sėk
lai paskolinti magazino pini
gų, bet ligšiolai dar nesulaukė; 
nors “prigavorai” jau mėnuo, 
kaip padirbti. Labai yra blo
gai, kad suvažiavimas taip vė
luojasi, bet ką daryti; pas mus 
jau paprasta, kad pašalpos il
gai reikia laukti, galėtum ba
du numirt, jei pats neprasi
manytumei. Paprašius vienam 
valdininkui pašalpos palaidoti 
jo žmoną, gavo pašalpą, kai 
buvo kitą kartą apsivedęs. 
Antroji žmona buvo nusigan
dusi ;manė,kad jos mirčiai pini
gai. Lauksime pašalpos; gal 
apie Kalėdas ateis rugiams sė-

paties kunigo raštais, redak
torius manęs, jog korespon
dentas teisybę rašo apie raštų 
autoriaus darbus. Kunigo 
skundą teismui apgynėjas sta
čiai pavadino donosu. Teis
mas, viską perkratęs ir apsvar
stęs, pripažino Joną Vileišį 
kaltu ir pasmerkė jį 7 dienoms 
arešto.

čių: “Vyskupą Petkevičių re
tai tegalėjo kas matyti bažny
čioje, dar rečiau šv. Mišias lai
kantį. .. Medžioklė jam terū
pėjo: nuo aušros lig brėkštant 
po laukus su šunimis skrajojo. 
Ai! kad taip butų ieškojęs 
dangaus, kaip miško paukščių, 
pranokęs butų ir Povilą apaš-

čio rūpestis, kada jam teko 
Žemaičių vyskupijos sostas. 
Parkvietė jisai į Lietuvą gar
sius darbštumu ir šventumu 
Jėzaus draugijos kunigus, je- 
zujitus vadinamus.

Patsai vyskupas rodė savo 
kunigams, kaip reikia dirbti. 
Jis dažnai lankė savo vysku
piją, važinėjo patsai po mies
telius ir sodžius, kasdien sakė 
žemaitiškai pamokslus ir klau
sė žmonių išpažinties. Bet ap
sileidę ir užaušę tikėjime, 
žmonės tarytum į laukinius 
buvo pavirtę. Pamatę savo 
ganytoją, degdavo, kavodavo 
si nuo jo. Norėdamas patrauk
ti prie išpažinties, kurios že
maičiai labiausia bijodavosi, 
davinėjo jiems mažas dovanė

Šiemet progimnazijoje mo 
ko šitie žmonės: p. E. Budzei- 
kiutė, p. P. Kriaučiūnas, Kun. 
A. Uogintas, p. O. Vaitavi 
čiutė, p. J. Žiburis. Greituoju 
laukiama valdžios užtvirtinant 
p-lę M. Pečkauskaitę moky
klos ir pensijono vedėja.

Įstaigos užveizdėtojas 
Kun. M. Gustaitis.

Taip visą laiką, drauge va
žiuodami nuo Berdičevo lig 
Vilniaus, kalbėjosi lietuviškai. 
Profesorius labai stebėjosi, 
kad Lietuvos dvarininkai ir 
senieji kunigai pamynė po ko
jų tokią gražią ir turtingą sa
vo senelių kalbą.

Pažįstamas

mą 
vos,

Pernai metą “Vilniaus Ži
nių” No. 59, redaguojant jas 
pris. adv. Jonui Vileišiui, bu
vo įdėta tenai korespondenci
ja iš Tauragnų (Ežer. apskr.). 
Tos korespondencijos rašyto 
jas aiškina kun. Šnapščio “at- 
žagareiviškumą” ir jo antise- 
mitybę, vadinasi, kad jis kurs 
tęs žmones, tarp kito ko, ne 
skaityti “pirmeivių” laikraš
čių, o piršęs vien tik kunigi 
nius, kurstęs prieš žydus, pir
meivius ir sočijalistus.

Kunigas Šnapštis padavė 
laikraščio redaktorių teisman 
už šmeižimą per spaudą.

Rugsėjo 9 d. Vilniaus ap 
skilties teismas nagrinėjo tą 
bylą. Prieš prasidedant teis
mui, teismo pirmininkas siūlo 
jo priešininkam susitaikinti. 
Kun. Šnapštis sutiko taikin- 
ties tik tuokart, jaigu Vileišis 
atšauktų per spaudą viską, 
kas buvo ant jo parašyta ir 
užmokėtų teismo išlaidas. Kal
tinamajam tokių sąlygų nepri
ėmus, prasidėjo teismas. Kal
tinamojo apgynėjas, pris. adv. 
Stašinskis (iš Kauno), norėda 
mas paremti korespondencijos 
teisingumą, nurodė į paties 
kunigo Šnapščio raštus, iš- 
spauzdintus ėjusiame kitą kar
tą iš Peterburgo “Lietuvos 
Laikraštyje”, kuriuose aiškiai

Padegėjų byla prasidėjo 
Rugsėjo 2 dieną ir pasibaigė 
tiktai pirmadienį, Rug. 7 d. 
Nagrinėjo ją apskričio teismas 
prie uždarų durų. Teisman 
patrauktų buvo 7: Karolina ir 
ir Sofija Markevičiai (motina 
su dukterimi), Kaz. Butkevi
čius, Barbora ir Gabi. Bikaus- 
kiai (mot. su sunumi), Ado
mas Juknevičius ir Peliksas 
Malkauskis. Juos kaltino, kad 
1907 metų rudenį padegioję 
Vilniuje namus, bet trūkstant 
aiškių prirodymų, teismas vi
sus išteisino.

rer praėjusio Kugpiucio 
mėnesio pusę Vilniaus guber 
nijoje buvo 24 gaisrai, du iš 
jų nuo padegimo. Nuostolių 
jie padarė 39.554 rublių ver
tės. Per tą patį laiką 1 buvo 
užmuštas, 4 nuskendo, 4 patįs 
nusižudė, 4 maži kūdikiai nu
žudyta ir 9 atsitikimai arklia-

LUOKE.
(Šiaulių apskr.).

Luokės miestelis nemažas, 
apie 2000 gyv. Miestelyje yra 
sena medžio bažnyčia, koply
čia ant kapų, monopolis, ke
letas alinių ir traktierius. Že
mė neprasta, bet girtybė. Jau
ni vaikinai ir tie jau mėgsta 
išsigerti. Turgaus arba šven
tomis dienomis pilnas mieste
lis jaunikaičių (nuo 12 — 20 
metų), kurie, kraipydamos ir 
blevyzgodami, vaikščioja po 
miestelį lig pat tamsios nak
ties: nuo traktieriaus lig alų- 
džių, nuo aludžių lig traktie-

vodavęs tuose pačiuose namuo
se, kur ir Jakimovas.

Antradienį, Rugs. 8 d. su
sirgę keli nauji ligonįs. Visų 
susirgusių jau buvo 5, mirė 2. 
Gydytojų draugija sustatė 
žmonėms patarimus, kaip turi 
elgties choleros laiku.

KAUNE CHOLERA.
Rugsėjo 4 dieną, pas Kers- 

novskio aludę, prie Ukmergės 
gatvės policija rado begulintį 
sergantį elektros stoties darbi
ninką G. K. Jakimovą, 36 me
tų amžiaus, ir nuvedė jį mies
to ligonbutin. Tą pačią dieną 
gydytojai pripažino, kad Ja
kimovas sergąs cholera. Naktį 
ligonis mirė. Rugsėjo 5 d. į tą 
patį miesto ligonbutį atgabe
no sergantį elgetą ir iš Kon
stantinopolio kepyklos kepėją 
Calik-Oglą su choleros ženk-

Trumpai užsnūdęs aut plikos 
žemės, jau gaidžiams giedant 
keldavosi ir ištisomis valando
mis kalbėdavosi maldoje su 
Dievu.

Maloningiausias Sutvertojas 
suteikė gana ilgą amžių vys
kupui Merkeliui. Žemaičiu 
vyskupu jis išbuvo net 33 me
tus, tai yra nuo 1576 ligi 1609 
metų. Ilgus metus jis darba
vosi, daug vargo padėjo, bet 
pakėlė Lietuvą iš baisaus nu- 
vargimo, permaiuė jos išvaiz
dą ir padarė ją lyg visai nau
ją. Užstodamas vyskupu, rado 
tiktai mažą saujelę katalikų. 
Mii damas gi turėjo laimę ma
tyti Lietuvą vėl katalikiška 
šalimi. Jei męs, lietuviai, esa
me šiandien katalikai, o ne 
protestantai, kaip mųsų kai
mynai prusai, tai turime padė
koti ypatingai Dievo malonei, 
suteikusiai mums tokį rūpes
tingą ir šventą ganytoją. Ver
tas ištikrųjų vyskupas Gied
raitis, kad jo vardas visų lie
tuvių širdyse butų užrašytas, 
vertas tasai tikras didvyris, 
kad suėjus trims šimtams me
tų nuo jo mirimo, kiekvienas 
lietuvis jį minėtų ir garbintų! 
Gal Dievas duos, kad Lietuva 
susilauks tos laimės, kada ga
lės ant altorių garbinti vys
kupą Merkelį Giedraitį kaipo

Gal jau nekartą šiais metais 
atsimušė “Šaltinio” skaitytojų 
ausyse vardas garsaus Žemai
čių vysk. Merkelio Giedraičio. 
Žemaičių vyskupija, o drauge 
ir visa Lietuva apvaikščioja 
šiemet jo jubilėjų: trįs šimtai 
metų sukako, kai numirė tasai 
garbingas, visa širdimi Dievui 
ir tėvjnei atsidavęs vyras. Per 
sv. Mykolą (Rugsėjo 29 d.) 
Marijampolėje iškilmingai ap 
vaikščiota vyskupo Merkelio 
Giedraičio paminėjimo šventė. 
Ištikrųjų didis tai buvo vys
kupas, tikras Lietuvos apašta
las ir tėvynės išgelbėtojas. Pa
žinkime jį arčiau.

Vyskupas Merkelis paėjo iš 
aukštos kunigaikščių Giedrai
čių giminės. Jau nuo senų lai
kų ši giminė buvo garsinga. 
Daug garbingų vyrų davė ji 
Lietuvai. Karšta Dievo ir tė 
vynės meilė pereidavo iš vie
nos kartos į kitą. Užimdami 
aukštas vietas, kunigaikščiai 
Giedraičiai mokėdavo ir sv. 
tikėjimą tikroje pagarboje lai

“Gorico Vii.” pirmtakuno 
“Dzienniko Vilenski’o” kores
pondentas Habdank’as buvo 
apšmeižęs kun. Stasį, kad jis 
esąs baisus litvomanas, atimąs 
iš žmonių lenkiškas malda
knyges ir deginąs, kad lenkiš
kai kalbančiųjų nepriimąs iš 
pažinties. Kun. Stašis padavė 
šmeižiką teisman už apkalbė
jimą. Apskričio teismas per
kratęs bylą, pasmerkė Hab- 
danką trims savaitėms arešto 
prie kalėjimo.

Nereikia stebėties, kad anais 
laikais pasitaikydavo tokių 
apsileidusių vyskupų, nes ne 
popežiaus, bet įsigalėjusių po
nu iip būdavo skiriami. Ponai

Viskenų sodžiuje užkasė pen- 
kioliką; vienam ūkininkui — 
paskutinį. O pats ant patalo, 
žmona akla, motina beprotė.

Uteniškis.

bet rinkdavo tuos, kurie jiems 
patikdavo. Dėlto vyskupų 
sostai patekdavo dažnai visai 
nevertiems žmonėms.

Nesant gerų, rūpestingų ga
nytojų, avįs greitai patekdavo 
į vilkų nasrus. Bežiūrint visa 
Lietuva priėmė klaidatikių 
protestantų mokslą. Atėjo lai
kas, kad visuose Žemaičiuose 
tiktai šeši katalikų kunigai 
buvo belikę.

Tokiame sunkiame ir ap
verktame padėjime rado Lie
tuvą Merkelis Giedraitis, likęs 
Žemaičių vyskupu. Nebuvo 
nei bažnyčių, nei kunigų. Ti
kintieji buvo išsiblaškę į visas 
puses. Daug lietuvių pradėjo 
dievaičius garbinti, sugrįžę į 
stabmeldystę.

Kaip sunku buvo vysku
pauti, koksai buvo didelis ka
talikų apsileidimas, parodo 
paties vyskupo žodžiai: “Be
veik visoje mano vyskupijoje, 
— rašė jisai, — neradau nei 
vieno, kas butų išpažintį atli
kęs, nei vieno, kas kada-nors 
butų priėmęs komuniją, nei 
vieno, kas mokėtų kalbėti 
“Tėve mųsų” arba nors persi
žegnoti”.

Išmokyti ir išauklėti gerus 
šviesius kunigus, šit buvo pir-

VILNIUS.
Vilniaus miškų apsaugos 

komitetas užgynė bekirsti to
liau miškus p. Žukauskienei 
Liacko dvare (Lydos apskr.) 
per 20 metų, Ruseckienei Div- 
nikų dvarelyje (Dysn. apskr.) 
ir Osiecimskienei Ovseniškių 
dvare (Trakų aps.), abiem per 
30 metų.

VISUOTINAS MOKINI
MAS KAUNO GU

BERNIJOJE.
Kai-kurioms Kauno guber

nijos apskritims, kaip šit Šiau
lių ir Ežerėnų, jau pabaigta 
taisyti pradinių mokyklų tink
lą, vadinasi, sąrašą, kame, ko
kiose vietose tas mokyklas rei
kia įsteigti. Neilgai trukus, ir 
kitose apskrityse pabaigsią tą 
darbą, ir galima bus numany
ti, kiek Kauno gubernijai rei- 

matoma esanti žydų neapy- kės tokių mokyklų. Manoma, 
atžagareiviškos” kiekvienai apskričiai įsteigti 

okyklų, kap butų

P. Balsevičiaus vienasėdijo- 
je nuskendo šulnyje ordinai- 
čiko Žvirblio penkių metų 
vaikas. Tėvai, išeidami mie
žių piauti, palikę namie vie
nus vaikus, o šulnis esanti ne
santi neaptverta, be ritinio. 
Mųsų apylinkėje daug pasiu
tusių Šunų. Apriejo daugelį 
žmonių ir gyvulių. Žmonės iš
sigydė, o gyvuliu viename

PANEVEZYS.
Pagiegalos kaimo ūkininkai 

nutarė išsikelti į vienasėdijas. 
Rugpiučio mėnesio pabaigoje, 
žemės tvarkomosios komisijos 
matininkai išdalijo jų žemę į 
kolonijas. Ilgai ūkininkai ne
galėjo susitarti kam kurią ko
loniją reikia pasiimti, ir mati
ninkai turėjo laukti, kolei pa
sibaigs tie ginčai; bet paga
liau sustatė tam tikrą proto
kolą, po kuriuo pasirašė visi 
ūkininkai, t.y. galutinai susi
tarė. Dar matuos kolonijas 
Vabolių kaimui ir dar vienam, 
kurio vardą pamiršau; abudu 
šiuodu kaimu jau susitarė išsi
kelti į vienasėdijas.

Paminėsiu dar tokį atsitiki
mą. Molainių kaimo ūkinin
kas V. važiavo iš Panevėžio 
namo. Jau besiartinant prie 
savo kaimo, pavijo jį keli mie
sto žulikai, labai primušė ir 
norėjo atimti pinigus. Bet, lai
mė, išgirdę šauksmą, kaimo 
vyrai atbėgo ir išvaikė plėši
kus. Suimti nesuėmė, nes bu
vo pritemę: plėšikai spėjo pa-

tis gimė pirmojo šešioliktojo 
šimtmečio pusėje. Sunkus lai
kai buvo tuomet šv. Bažnyčiai 
užėję. Tuo tarpu skelbė visur 
savo klaidingą mokslą Liute
ris, Kalvynas ir kiti erezijų 
platintojai. Lietuva taippat 
negalėjo apsisaugoti nuo su
klydimų tvano. Atsimetę nuo 
katalikų tikėjimo, ponai ver
ste verzdavo sodiečius žmones 
išsižadėti švento katalikų tikė
jimo, o priimti protestantų 
mokslą. Bažnyčios buvo nuo 
katalikų atimamos, kunigai 
išvejami. Patįs katalikų kuni
gai ir vyskupai buvo tada la
bai apsileidę. Štai ką randame 
senovės raštuose apie vieną tų sau patalą pasiklodavo; rink

davo per didesnes šventes į 
vyskupo rumus pavargėlius, 
sodindavo juos prie savo stalo 
ir vadindavo juos savo gera
dariai. Linksmaus budo, mei 
lūs apsiėjiihe, maloningas vi
siems, duosnus tiems, kurie 
reikalavo pašalpos, jis kovojo 
tik su tuo, kas neteisinga, kas 
nedora, kas žmogų pažemina. 
Nesibijojo ir neatsisakinėjo 
jis kad ir nuo didžiausio, var
go, jei matė, jog per tai Die
vas bus pašlovintas ir artimų 
dūšios šį-tą laimės. Darbui 
reikalingą stiprybę jisai sėmė

KAUNO MIESTO MU
ZIEJUS.

Rugsėjo 9 d.sugrįžo Kaunan 
kasinėjęs po Lietuvą pilkal
nius muziejaus vedėjas p. T. 
Daugirdas. Važinėdamas p. T. 
Daugirdas buvo užsukęs į Pil
viškių apylinkes (Suv. gub.) 
ir parvežė iš Pilekalnių so
džiaus gautą nuo J. Akielai- 
čio priešistorijinių laikų gir- 
nakulį, rastą vietiniuose prie
kalniuose. Dūkštų apylinkėje 
kasinėdamas milžinkapius, ra
do geležinių ir varinių ginklų.

Kartu su p. T. Daugirdu 
Dūkštų dvare kasinėjo pilę p. 
L. Krzyvickis; tenai rado bu
vusią senovėje akmeninių kir
vukų (Perkūno kulkų) dirb
tuvę. Toje pilėje rado padirb
tus iš kaulo naminius daiktus: 
adatas, ylas, šukas, peilius ir 
kitokius daiktus; rasta ir gin
klų, tarp kurių įstabiausi, re
tai užeinami (pirmą kartą ras
ti) trįs iešmų galai. Paskutinį
jį kartą p. T. Daugirdas ap
lankė Dubisos pakrančius ir 
kasinėjo patį didįjį iš ligšiol 
žinomųjų Lietuvoje pilekalnių 
— Račkiškės pilekalnį. Kad 
ir nedaug daiktų tenai terado, 
bet pavyko ištirti atkastosios 
pilės sąstatą konstrukciją. T. 
Daugirdas apsisuko ir Žemai
tijoje; iš tenai jis parvežė ga
na daug valstiečių išdirbinių 
su vietiniais pagražinimais.

Kaune T. Daugirdas išbus 
tiktai 10 dienų' paskui vėl va 
žinėsis po Lietuvą mokslo tik
slais. Muziejus atdaras nuo 8 
valandos rytmečio lig 4 po 
pietų.

Visą Rugpiučio mėnesį vie 
šėjo pas mus Žitomiro semina
rijos rektorius kun. kanaun. 
J. Muraška. Aplankė visus 
savo gimines ir pažįstamus; 
teko ir man kelissyk pasikal
bėti, kaipo su jaunų dienų 
draugu. Pirmutinė mųsų kal
ba buvo apie Lietuvą. “Par
keliavau — sako — į mylimą 
ją Lietuvą atsikvėpti prigimtu 
oru, pasikalbėti savo kalba, 
nes ten neturiu su kuo taip 
kalbėties... tik su laikraščiais 
pasikalbu”.

Kalbėjome ir apie lietuvių 
santykius su lenkais. Labai 
stebėjosi, kad tiek daug esama 
šovinistų ir fanatikų, “o tokių 
— sako — nemyliu, ar bus 
lenkas, ar lietuvis”.

Važiuodamas į Lietuvą, Ber- 
dičovo stotyje susipažinęs su 
prof. Aledsandrovu. Profeso
rius grįžo į Kazanių iš Lepci- 
go, kur buvo nuvažiavęs, kai 
po savo universiteto delegatas, 
dalyvauti 500 metų Leipcigo 
universiteto jubilejuje. Tam 
rektoriui pasisakius, jogei jis 
važiuojąs į Lietuvą, profeso
rius pasiūlęs kalbėti lietuviš-

kalend.) pamaldomis bažny
čioje, prakalba ir aktu moky
kloje. Čionai akyvaizdoje pro
gimnazijos mokytojų susirin
kusiems mergaičių tėvams, 
globėjams ir mokinėms buvo 
apskelbta įstojamųjų ir pasi
taisomųjų egzaminų pasekmės. 
Paduota forma, kaip mokinės 
privalo elgties mokykloje. Iš
dalyta dovanos knygomis už 
gerą mokymos ir pasielgimą. 
Buvo pagerbta Amerikos L. 
K. Susivienijimo vardas už 
prakilnią auką progimnazijai, 
už paskyrimą 1000 rublių. Iš
reiškimui padėkos už taip di
delę pašalpą visi dalyvavusie
ji akto iškilmėje atsietojo.

Šio mokslamečio pradžioje

gaiš vietas, labiausia užsikrė 
tusias protestantizmu. Statė 
taippat naujas bažnyčias, ne
sigailėdamas nei vargo, nei rū
pesčių šiam dalykui. Vysku
pas Merkelis pastatydino baž
nyčias Palangoje, Gargžduose, 
Skuode. Lyginai sugrąžino ji
sai daug senų bažnyčių, kurias 
buvo klaidatikiai užgrėbę. 
Stiprinti katalikybę Žemaičių 
vyskupijoje nemaž padėjo ir 
naujos mokyklos, kurių kur 
tik galėdamas, pristeigė.

Ne tiktai katalikų tikėjimo 
sustiprinimui, bet ir lietuvybei 
vyskupas Merkelis Giedraitis 
daug darbavosi. 
Dievo žodis buvo 
lenkų kalboje. 
Merkelis patsai sake pamoks
lus žemaitiškai ir kitus prie to 
ragino. Jo rupestimi liko iš
versta lietuvių kalbon visų 
metų evangelijų paiškinimai. 
Tą darbą atliko kanauninkas 
Daukša. Minėtieji pamokslai 
yra tikras mųsų turtas. Tary
tum iš kokių aukso kasyklų, 
semiame męs iš Daukšo pa
mokslų savo kalbos brangeny
bes. Be tų pamokslų męs ne 
žinotumėm, kokia buvo seniau 
lietuviška kalba.

Vyskupas Merkelis buvo

Vyskupas Merke 
lis Giedraitis.

(Iš “Šaltinio”).

visų maž daug po 400. Dabar 
Kauno gubernijoje sulygini- 
namai dar nedaug tėra moky
klų. Papildyti Kauno guber
nijoje mokyklų skaičių, kad 
jų butų lig seinos, labai rupi 
švietimo ministerijai, kaip ra
šo “Siev.-Zap. Tel.”

riaus.
Kur ne gersi: algos juk da

bar nemažos, o Luokiškiuose 
geras paplotis: tėvai vaikus, o 
ūkininkai šeimyną išleidžia į 
miestelį — į keimošius ii į di
džiuosius tuigus, o šventomis 
dienomis tai jau išeina ii nesi- 
prašę.

O Luokėje yra kur pasi
linksminti: traktierius visuo
met adarytas, o kurie nesutel
pa į traktierių, gauna degtinės 
lig sotės ir alinėse. Taigi ne 
nauiena, kad Luokėje dažnai 
esti peštynių.

Antras negeras paprotis — 
tai leidimas jauniems rūkyti 
taboką. Matytis daug rūkant 
taboką tokių, kurie dar kiau
lių gerai nepagano.

Tėvai, patįs gerdami, duoda 
ir vaikams, sako: kad neduosi 
degtinės, nenupirksi tabokos— 
tai vaikas neklausys, o kad 
vaikas klausytų reik ji mylėti. 
Oi, kaip jie klysta.

Šatrijos berželis.



fe

II Mokykloms.Klausytojas.

H

S

ipai užsnūdęs aut plikos 
j, jau gaidžiams giedant 
rosi ir ištisomis valando- 
kalbėdavosi maldoje su
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abar matuoja Pužoniu »■ 
, kuris skirstosi 
is. Du ūkininku W 
do tą darbą. UHi' 
iriasi jau paleidęs 
70 rublių. Gėda!

Vincas hk

Šv. Jurgio R. ir K. dr-ja
Sv. Jono Krikšt. „
Leib-Gvardija D.L.K.V. 3.oo
Salėj surinkta nuo se

kančių asmenų:

lose, bet jos dar Delį 
čia rugius. Yra, žj 
r tokių sodžių, knrįj 
gia kartoti podimąjyrų 
šlavusių ūkininkų, 
arojų dažnai apsjf 
one už visus daugiau Jį 
ivo darbais Diliškiaį įl 
nori ir į vienasėdžiosj®

iKBGuj. zjdjuucs vasarojo^ 
a valyti, tik bulvės k 
įkasti. Rugiai grafoj 
; truputį kirmėlių

3KATALIKAS

ėl nebrangus būvį 
r. 50 k. už pūrą,' 

emet geresnis n? J | 
iežiai ir avižos mr Jį 
□Įves vidutinės, tr^ 
kos. Linai apygeri. J 
us lietus pagadino, J 
iksčių. Žmonės vasaroj^

tesoi prie darbo.
1 ledam učiai visi prašė į® 
paskolinti magazino po 
)et ligšiolai dar nešalau® 
“prigavorai” jau mėc® 
padirbti. Labai yra 

kad suvažiavimas taip® 
si, bet ką daryti; pas r> 
mprasta, kad pašalpos® 
eikia laukti, galėtum į 
lumirt, jei pats uepra® 
ftumei. Paprašius vieni® 
ininkui pašalpos palaidu® 
noną, gavo pašalpą, h|; 
) kitą kartą apsiveji 
roji žmona buvo nurigu®’ 
;manė,kad jos mirčiai pini B 

Lauksime pašalpos; gi! I 
Kalėdas ateis rugiams#-|*

PANEVĖŽYS.
egalua kaimo ukininksi 
išsikelti į vienasėdijas. 
įčio mėnesio pabaigoje, 
vartomosios komisijos 
kai išdalijo jq žemį į 
is. Ilgai ūkininkai ne- 
įsitarti kam kurią ko- 
ūkia pasiimti, ir mati- 
rėjo laukti, kolei pa- 
iie ginčai“, bet I 
.tatė tam tikrą proto • 
o kuriuo pasirašė visi 
;ai, t.y. galutinai susi- 
Dar matuos kolonijas 
ų kaimui ir dar vienam, 
žardą pamiršau; abudu 
kaimu jau susitarė išsi« 
vienasėdijas.

Molainių kaimo ukinin- 
A važiavo iš Panevėžio

Jau besiartinant prie 
Laimo, pavijo jį keli mie- 
ulikai, labai primušė ir 
o atimti pinigus. Bet, lai- 
išgirdę šauksmą, kai® 
atbėgo ir išvaikė plės- 

Suimti nesuėmė, nes bi- 
itemę: plėšikai spėjo pa
ti. “V.”.

ė gana ilgą amžių vys- 
Merkeliui. Žemaičiu 

pu jis išbuvo net S3 me
ti yra nuo 15 76 ligi 1609

Ilgus metus jis darbi- 
daug vargo padėjo, bet 

i Lietuvą iš baisaus du- 
io, permaiuė jos is'vaiz- 
adarė jį lyg visai nau
dodamas vyskupu, rado 
mažį saujelę katalikų, 
as gi turėjo laimę ma- 
jtuvą vėl katalikiška 
Jei męs, lietuviai, esą- 

idien katalikai, o ne 
nitai, kaip mųsų kai- 
prusai, tai turime pade- 
jatingai Dievo malonei, 
tįsiai mums tokį rūpės- 
ir šventą ganytoją. Ver- 
tikrųjų vyskupas Gied- 
, kad jo vardas visų lie- 
į širdyse butų užrašytas, 
m tasai tikras didvyris, 
suėjus trims šimtams me

mo jo mirimo, kiekvienas 
avis jį minėtų ir garbintų! 
į Dievas duos, kad Lietuva 
ilauks tos laimės, kada gi
ant altorių garbinti vys- 
pą Merkelį Giedraitį kaipo 
iitąjį.

Iš Lietuvišku Dirvų

Chicago, Ill.
Gyvenantis ant Town of 

Lake lietuvis pilietis, Stanis
lavas Martinkus, anais laikais 
susilpnėjo ant sveikatos taip, 
kad vietiniai gydytojai jam 
patarė išvažiuoti kur ant tyro 
oro, nes tik oras tegalįs jam 
sveikatą, jei jau nesugrąžinti, 
tai nors palengvinti. Tatai 
jis ir išvažiavo sau sveikatos 
ieškotų į Silver City, New Me
xico.

Kadangi St. Martinkus ant 
Town of Lake priguli prie 
daugumos draugijų ir paliko 
daug čia savo bičiuolių, pasta
rieji nutarė savo sergantį pi
lietį tenai atlankyti. Tam tik
slui išrinko už lankytoją žino
mą visiems pilietį Jurgį Ukso, 
kuris to aplankymo reikalui 
daugiausia pasidarbavo ir ap
siėmė važiuoti į Silver City. 
Tai kelionei paaukojo sekanti 
geros valios draugai: 
Jul. Skinder 
L. Bartkeviče

$5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
3.00 
3.00 
2.50 
2.50 
2.00 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

aukos

Z. Zudyckis 
St. Marcinkeviče 
P. Mozeno 
Z. Urbanaviče 
Jonas Šetunas 
V. Milaševiče 
M. Ruzgis 
Jonas Počkovskis 
Kazys Vaicis 
P. Zudyckis 
F. Zudyckis 
St. Bienor 
M. Juraška 
Juozapas Newtow 
Jonas Budginas 
K Jovaišas 
P. Gaidamoviče 
J. Bartkowiak 
J. Skinder
J. Ežerskis

Tos pavienių draugų
uždengė lankytojui kelionės 
tikietą.

Draugystės aukojo: 
lūs tame krašte. Dienraščiai 
tokiuos apsireiškimus visaip 
kamantuoja, o pati valdžia į 
tai žiuri tuo tarpu pro pirštus 
ir tik laukia progos, kad vėl 
su visu smarkumu ant kunigi
jos pulties.
Šv. Vincento Ferer. dr-ja

$12.25
K. V. Jagielos 10.00

8.40D.L.K. Gedimino
D.L.K. Vytauto Gvardija 3.00 
Sv. Stanislovo dr ja 6.15 
Tėvynės Mylėtojų dr-ja 5.70

Tų draugijų visi pinigai ar 
ba dovanos atiduota pačiam 
St. Martinkui į rankas jo rei
kalams, kadangi lankytojas 
Jurgis Ukso išlaidų lėšas visoj 
kelionėje, apart tikieto, pane
šė savo.

Keli žodžiai nuo Martin
eaus

Išreikšdamas padėkavonę 
jums visiems draugams ir 
draugijoms už tokį man prie
lankumą, nebeišmanau kaip ir 
padėkoti už jųsų sąjausmus, 
kad manęs ligoje nepamiršta. 
Ir pats lankytojas mane rami
no ir džiugino ir, tarytum, 
man pusė sveikatos sugrįžo, 
pamačius savo draugą lanky
toją. Jei Dievas duos pasveik
ti ir atgal į Chicago sugrįšti — 
nepamiršiu nei vieno, kurie 
manimi rūpinosi ir nepamiršo. 
Dar ištariu nuoširdų ačių už 
aukas ir atlankymą.
Lankytojo paaiškinimas

Neikuomet dar nebuvau at
sisakęs nuo ligonių lankymo, 
taip ir dabar neatsisakiau, nes 
gerai visiems žinoma, jog ir 
męs kuomet nors busime Ilgo 
niais. Atlikau tolimą kelionę, 
atradau draugą St. Martin kų 
tikrai sergantį liga, vadinama 

džiova. Tuo tarpu jam te' 
nai blogiau nėra, bet su pasi- 
gerinimu tuo tarpu nieko ne
galiu pasakyti, pamatysime 
paskui. Jei liga neįsisenėjus, 
tai išgys, bet jei priešingai — 
yra abejonė.

Silver City oras sveikas, 
sausas, dienos šiltos, o naktįs 
vėsios. Lietus labai retai tesi- 
rodo, dėlto ir augalų niekur 
nematyti.

Čia randasi kasyklos sidab 
ro, vario ir anglies.

Tai pavyzdis tiems, kurie 
nenori ir nepriguli prie jokių 
pašalpinių draugijų. Dabar 
matote, kaip visi tuo draugu, 
St. Martinkum, rūpinasi, o tai 
dėlto, kad jis priguli net prie 
septynių draugijų. Turi ligoje 
pašalpą ir numirus gražų ap
rūpinimą.

Dėlto visiems broliams lie 
tuviams patariu rašyties į 
draugijas, nes tas labai reika
linga kiekviename nelaiminga
me atsitikime.

Jurgis Ukso, 
Lankytojas.

Reading, Pa.
Jau rodos senai buvo rašyta 

iš mus miesto apie čionaitinį 
lietuvių padėjimą ir apsiėji
mus, tatai bent dabar keliais 
žodžiais pasistengsiu paminėti.

Čia lietuvių skaitlius nedi
delis, bet santaikoje sugyvena, 
apie ką malonu net ir paminė
ti. Yra keletas merginų, kurios 
dorai užsilaiko.

Bet tarpe to lietuvių būre
lio randasi ir tamsuolių mųsų 
brolių, kurie save laiko di
džiai apšviestais ir išmintin
gais. Mat, tie šviesuoliai liuo- 
su laiku tankiausia paragauja 
alučio ir šviesos sau ieško ant 
gatvių. Tokie neskaito netik 
laikraščių, bet dar ir parapi- 

šimtų centų. Ar tai taip gali
ma lietuviams katalikams elg- 
ties? Jei pinigų pakanka gir- 
tuoklybei, tai dėlko-gi nepa
kaktų jų parapijos reikalams?

Broliai lietuviai, susiprask)- 
me tuojau, idant paskui nebū
tų per vėlu. Skaitykime dau
giau ir tankiau lietuviškus 
laikraščius, naudingus raštus, 
kadangi laikraščių pas mus 
labai mažai ateina.

Su darbais šiuo laiku pas 
mus neblogiausia. Darbai pa
sitaisė. Keistutis.

Youngstown, 0.
Sis miestas gražus. Tuo tar

pu jis neperdidelis, bet spar
čiai auga, vystosi. Naujos pra
monės be pertrūkio steigiama, 
atidaroma naujos krautuvės. 
Dirbtuvėse gerai dirbama, o 
jų skaitlius nuolatos vis didi
nasi. Dabar randasi tokios 
milžiniškos dirbtuvės, apie ku
rias keli metai atgal nei nesap
nuota, o kuriose šiandie dirba 
po keliolikai tūkstančių darbi
ninkų. Tatai dabar kiekvie
nam aišku, jog tokiame padė
jime ir darbas nesunku gauti.

Į čionai atkeliauja įvairių 
tautų žmonių. Šiemet ir lietu
vių skaitlius čia pasidaugino. 
Dabar čia lietuvių gyvena į 46 
šeimynas ir pavienių bus dau
giau 60. Visi lietuviai gyvena 
antikinėje.

Rugsėjo 25 d. S.J.L.D. (ko Staniai. Marcinkeviče $5.oo
kia tai draugija ar susivieniji Izid. Černis 1.00
mas? Red.) turėjo parengtą Aliz. Baltušis 1.00
pasilinksminimo vakarą, kuo Z. Stogis 1.00
visi buvo labai užganėdinti. Ant. Olševski 1.00
0 Rugsėjo 26 d. antrą vai. po Ona Šlakienė 1.00
pietų laikyta susirinkimas Dr. A. Zimontas 1.00
naujos lietuviškos parapijom B. K. Baleviče 1.00
organizavimui. Nors ir mažai T. Švarlis 1.00
lietuvių susirinkime dalyvavo, J. Žilis 1.00
vienok pasakyta prakalbos a- Povilas Šlakis 1.00
pie parapijos reikalus ir emi- Kun. M. Kraučunas 1.00

graciją. Parapijos reikalui iš
rinkta komitetas, kuris dar
buosis ateičiai Visi su džiaug
smu užsimokėjo pirmas į pa
rapijos išdą mėnesines.

Martinas Keršulis.

Forest City, Pa.
Spalių 2 d. vakare čia buvo 

prakalbos paminėjimui 40 me
tų lietuvių emigracijos sukak
tuvių. Apvaikščiojimą atidarė 
kun. Pankauskas. Paskui kal
bėjo kun. Žilinskas apie lietu
vių ateivystę šitan kraštan, a- 
pie jų vargus ir visokias prie- 
spaudas. Lietuviai esą tur ge
rų ir blogų prie visko įprati
mų. Daugiausia jie pripratę 
prie svaiginančių gėralų, kas 
jiems netik sveikatą sunaikina, 
bet ir šlovę nuplėšia, visą tau
tą pažemina. Garbaus kalbė
tojo žodžiai pasiliks amžinai 
čionaitinių lietuvių širdyse. 
Didi dėka jam už pamokini
mus.

Kun. Žil. pabaigus prakal
bą rinkta tarp susirinkusių au 
kos ir surinkta 25 dol. 15c.

Per prakalbas žmonės labai 
ramiai užsilaikė, taigi gana 
aišku, kad jos visiems labai

Grand Rapids, Mich.
Darbai pas mus eina gerai, 

net dirbtuvės braška ir iš ki
tur atkeliavusieji darbus gau
na, kadangi yra visokių darbų. 
Lietuvių yra didelis būrys, 
tarp kurių, žinoma, randasi vi- 
šokių. C. J.

Apvaikščiojimo ap
skaita.

Spalių 10 dieną Bridgepor
to (Chicago, III.) lietuvių drau
gijos ir kuopos turėjo savo 
apvaikščiojimą, paminėjimui 
40 metų lietuvių emigracijos į 
Ameriką sukaktuvių. Apvaik
ščiojimą pirmiausia užmanė 
Simano Daukanto dr-ja. Prie 
jos užmanymo prisidėjo dar 13 
dr-jų ir kuopų nuo Bridgepor
to ir sujungtomis spėkomis 
viskas laimingai atlikta.

Pinigų surinkta:
Draugijos ir kuopos paau

kojo $54.oo
Salėj aukų surinkta 77.55 
Už įžangos tikietus 23.70

Viso $155.25 
Apvaikščiojimo rengi
mo lėšų buvo $26.75 
Paliko gryno pelno $128.50 

Likusia pelnas $128.50 nu
siųsta kun. Jonui Žilinskui į 
So. Boston, Mass., kaipo auka 
lietuviškų vadovėlių išleidi
mui. Kun. J. Žilinskas per
duos tuos pinigus tam tikram 
komitetui.

Sekančios dr-jos ir kuopos

Simano Daukanto dr-ja $5.oo 
Teisybės Mylėtojų 
Sal. Širdies V. J.
Dovydo Karaliaus
Mot. Valančausko
Apveizdos Dievo
36 kuopa S.L.A.
Šv. Martyno Teat, dr-ja
Sūnų Lietuvos „
Šv. Juozapo „

5.00 
5.00 
5.oo 
5.oo 
5.oo 
3.oo 
3.oo 
3.oo 
3.oo 
3.oo 
3.oo 
3.oo

Kun. J. Kolesinskis 1.00
Kun. E. Stefanaviče 1.00
J. M. Tananeviče 1.00
P. Prastikas 1.00
J. Barkauskas 1.00
J. Mockus 1.00

M. Vaitkus 1.00
M. Globis . 1.00
J. Tumasonis 1.00
J. Skutas 1.00
J. Čerkesas 1.00
S. Vileikis 1.00
Ona Ažukienė 1.00
J. Jagminas 1.00
P. Mažeika 1.00
J. Gasparaitis 0.75

M. Zdankus 50
M. Žilvitis 50
J. Gurinskas 50
J. Silkė 50
A. Skurdas 50
B. Butkus 50
Juoz. Montvila 50
J. Pravalionis 50
St. Svardokas 50
T. Montvila 50
Ona Bijanskienė 50
A. Bijanskas 50
Ant. Astramskas 50
Ant. Masiulis 50
Ant. Zapolskis 50
VI. Daukša 50
P. Pivarunas 50
P. Bukauskas 50
J. Žukauskas 50
K. F. Pocius 50
J. Žičkus 50
Ona Šukienė 50
Vine. Paplauskas 50
J. Areska 50
R. Radziukynas 50
P. Žmuidzinavičius 50
J. Bijanskas 50
J. Buzas 50
J. Petkus 50
J. Mockus 50
R. Razmaitė 50
V. Zaulevičius 50
J. Bričas 50
J. Medelis 50
P. Kenutis 50
J. Kukniauskas 50
M. LiekaviČius 50
J. Vasiliauskas 50
A. Narbutas 50
Iz. Pupauskis 50
V. Seniauskas 50
Smulkesnių aukų su
rinkta $25.30

Kaip matome, surinkta gra
ži auka. Geros valios draugi
jos, kuopos ir abelnai visi lie
tuviai nesigailėjo savo pastan
gų, kad apvaikščiojimą pada
ryti pelningu ir pasirodyti, 
kad Chicagos Bridgeporto lie
tuviai neužsilikę užpakalyj vi
sų kitų.

Per tat dėkojama visiems 
ėmusiems tame apvaikščiojime 
dalyvumą ir visiems aukoto
jams mųsų tautos apšvietimo 
labui.

Apvaikščiojimo rengimo 
komitetas:

P. Mažeika,
A. Slakis,
B. K. Balevičius.
P. Tumasonis.

AMERIKOS ŽINIOS.

Retas atsitikimas.

Sidney, Nebr. Antanas 
Krupnickis buvo turtingas far 
merys, gyvenantis keliomis 
myliomis nuo Sidney. Birže
lio 29 dieną šių metų pusiau- 
naktyj išlipo iš lovos, atsigėrė 
ir ramiai sau atsisėdo prie sta
lo. Jam besėdint nežinia kas 
į jį šovė ir ant vietos jį nužu
dė. Jo pati tuojau davė žinią 
policijai, kad į namus įsilaužę 
plėšikai, jos vyrą užmušę ir 
pavogę 700 dolerių. Pinigus 
ir šautuvą policija atrado su- 
vyniotusKrupnickienės žiurs- 
tan ir pakastus žemėje palei 
tvartą. Ji tuojaus areštuota 
ir apkaltinta už vyro nužudy 
mą. Andai atsibuvo byla. 
Teisme Krupnickio 14 metiį 
sūnūs, kuris buvo pakviestas 
į liudininkus, išpažino, kad ne 
motina, bet jis tėvą nušovęs.

lą, nes pirmiau jis buvo tos 
kompanijos advokatu. Mat 
valstybė Illinois skundžia už 
ką tai tą kompaniją. Dickin
son tą pačią bylą vedęs ir že
mesniame teisme.

Ežero aukos.

Detroit, Mien. Ežeras E- 
rie vėl prarijo kelias aukas. 
Garlaivis “George Stone” iš 
Cleveland, O. susidaužė į uo
las ir šeši asmenįs nuskendo. 
Kapitanas, matydamas garlai
vio grimzdimą, liepė nuleisti 
valtį, kurion įsėdo jis pats, 6 
jūreiviai ir vienas keliaunin
kas. 10-gi jūreivių pasiliko 
ant grimstančio garlaivio. Val
tis tuo tarpu apvirto ir tik du 
žmogų išsigelbėjo. Likusius- 
gi 10 jūreivių išgelbėjo kitas 
garlaivis, vardu “Osborne”,

Mlchigane sniegas.

Muskegon, Micii. Pereitoj 
savaitėj beveik visoj Mieli.vals
tybėj šiemet pasirodė pirmasis 
sniegas. Vienur snigo sausai, 
kitur krito sniegas šlapias. Se
ni tai laikai, kuomet taip ank
sti snigo, kaip šiemet.

Tada Krupnickienė buvo tuo 
jau paleista, o vaikiną teismas 
pasmerkė kalėjiman ligi gyvos 
galvos. Antrytojaus vaikas 
kalėjimo šerifui išpažino vėl, 
kad jis esąs nekaltas, nes mo
tina tėvą nušovus. Dabar ne
žinia, ką tame reikale pradės 
valdžia.
Alkoholis neturi jokios vertės.

Washington, D. C. Kad 
alkoholis kokioj nebūk for
moj, medicinoj netur jokios 
ypatingos vertės, ant to vien
balsiai sutikta dvyliktame 
tarptautiškame kongrese, ko
kis nesenai atsibuvo Londone 
specijališkai alkoholiaus klau
sime. Tokią kongreso apskai
tą apskelbė Vašingtono laik
raščiai “Public Health” ir 
“Marine Hospital Service”. 
Apskaitą parengęs d-ras Reid.

Dr. Hunt, kuris tame kong
rese dalyvavęs, išrodo, kad al
koholis, vartojamas mažiausio
mis dalimis, labai prastai atsi
liepia ant ainių ir padaro tai, 
kad ainiai serga tankiai įvai- 
rių-įvairiausiomis ligomis.

Anglijos armijoje 40 pro
centų kareivių yra abstinen
tai.

Baisus uraganas.

Key West, Fla. Andai 
baisus uraganas šitą miestą ap
nyko ir miestas paverstas į 
griuvėsius. Miesto majoras 
mieste apgarsino sustiprintą 
stovį; milicija prižiurinėja 
tvarkos. Beto, paprašyta dar 
reguliariskos karumenės, kad 
apsaugoti nuo vagilių likusią 
čiliečių mantą. Sakoma nuo
stolių padaryta ant poroe mi- 
ijonų dolerių. Užmuštųjų 

skaitlius tuotarpu dar nežino
mas. Gyventojai be pastogės 
susikraustė į bažnyčias, mo 
tykias ir į viešuosius butus, 
surie liko sveiki. Daugiau
sia sumalta mediniai namai, 
bet mūriniai iš dalies tik su. 
gadinta.

Amerikos tvarka.

Bastol, Tenn. Išbuvus 
oenkius mėnesius kalėjime už 
dirbimą netikrų pinigų ir jų 
Patinimą, John Preston, an 
dai paleistas iš kalėjimo, ka
dangi persitikrinta, jog jo pla
unami pinigai buvę teisingi ir 
jis anų uei-kuomet nedirbęs. 
Jį areštavus federališkoji po- 
' icija. Oi lazdų, lazdų tokiai 
policijai! Preston be abejo
nės pas valdžią pareikalaus 
sau atlyginimo.

3 kinai nužudyta.

Boston, Mass. Trįs kinai, 
Min Sing, Leo Gong ir Hon 
Voon, likos nužudyti su elek
tros pagalba valstybės kalėji
me Charlestown. Jie apkal
tinta už nužudymą savo ketu
rių tautiečių, priklausančių 
kokiai tai organizacijai. Delik 
ventai tai padarę dar 1907 me
tais m. Bostone. Prieš mir 
siaut visi trįs priėmę katalikų 
tikybą ir ramiai sėdę elektros 
kresėn. Brrr!

Indomus vaikas.

Cambridge, Mass. Har
vardo universitetan šiemet pri
imta į studentus 11 metų vai
kinas W. J. Sidis iš Bostono. 
Jis tenai įrašytas kaipo nepa
prastas studentas. Tasai jau
nas vaikiukas tiesiok darąs 
stebuklus su savo pažangumu 
moksle, ypatingai matemati
koje. Sakoma, jis būdamas 
tik poros metų, o jau skaitęs 
ir rašęs. Jis yra sudus ruso, 
d-ro Boriso Sidis. Lenkai sa
ko, kad Sidis paeinąs iš Len
kijos, todėl esąs ne koks kitas, 
kaip tik lenkas.

Karo ministeris teisme.

Chicago, III. Karo mini
steris Dickinson trumpu laiku 
turės pribūti valstybės Illinois 
viršiausian teisman, kad vesti 
Illinois Central gelžkelio by

Anarchistą lizdas

Los Angeles, Cal. Šeši 
meksikonai, socijalistai ir a- 
narchistai, kurie nesenai buvo 
surengę demonstracijas prieš 
keliaujantį prezidentą Taft, 
ištremta iš Jungtinių Ameri
kos Valstybių ribų, kaipo ne- 
piliečiai. Prie tos progos su
sekta, kad šiame mieste ran
dasi viršiausias anarchistų liz
das.

Kolumbijoj revoliucija su 
visu smarkumu platinasi, ku
rią pradėjo' generolas Estrada 
prieš tos respublikos preziden
tą Zelayą. Revoliucijonieriai 
apgulę miestus Rivas ir Gorin
to. Revoliucijonieriai palei 
Greytown sumušę valdiškus 
kareivius. Pražūta daug ’ka
reivių. Ir respublikoj San Do
mingo revoliucija prasidėjus.

Nekurie Prancijos vyskupai, 
išleizdami katekizmus, juose 
patėmijo, kad katalikai rink
dami parlamentan atstovus, 
arba kitus valdininkus, visuo
met atiduotų savo balsus už 
tuos kandidatus, kurie viešai 
prižadėjo ginti tikybos reika-

Pranešame garbingiems mokintojams ir mo
kintojoms lietuviškų mokyklų, jog atspaudinome

LIETUVIŠKĄ GRAMATIKĄ 
parankiausią mokinimui vaikų, nes joje yra pa
brėžta mokintojų klausimai ir vaikų atsakymai. 
Kaina drūtuose apdaruose................................. 50c

APART TO
turime savo spaudos dar sekančias reikalingas mo 
kyklonis knygas:

Lementorius Lietuviškoms Mokykloms Siau
rinėje Amerikoje. Kaina............................... 25c
Chrestomatija. Dalis 1.................................50C
Chrestomatija. Dalis II............................ . 5oC
Chrestomatija. Dalis III.................................65c
Istorija Šventa Seno ir Naujo Įstatymo........ 50C

Kitokios “Kataliko” spaudos knygos
Mūsiškiai užsienyje. Juokingas aprašymas tūlo 

ruso su pačia kelionės į Paryžių. Parašė N. A. 
Leikin, Išguldė Magnus Parvalkietis. Pusi. 
216. Kaina.................................................50C

Vėjinis Malūnas. Pagal lenkišką parašė P. B. 
Puikus aprašymas apie žydą maluninką. Pusi. 
64. Kaina.....................................................5OC

Ciecorius Domicijonas ir Kasėjai Katakumbose. 
Istoriškas aprašymas laikuose krikščionių per
sekiojimo. Kaina......................................... 50C

Gyvenimo Gabalėliai. Telpa joje 13 puikių ap- 
sakpmėlių apie vargus šiandieniniame gyveni
me Lietuvoje. Pusi. 50. Kaina.................. 25c

Dangus. Pagal K. Flaumarion parašė P. Brandu- 
kas Pusi. 193. Kaina................. BOC
apdaryta...........................................................75c

Rašant ar siunčiant pinigus uždekit tokį antrašą:

JONAS M. TANANEVICZE,
* 3244 So. Morgan St, Chicago,

RANKVEDIS
Norints yra daugelis išleistų Lietuviškai-Ang

liškos kalbos Rankvedžių, bet nuolat girdint lietu
vius skundžiantis, kad jiems yra anie neparankus, 
nesuprantami, męs išleidome naują Rankvedį, ku
ris bus prieinamu ir suprantamu kiekvienam, nors 
ir labai mažai mokytam lietuviui. Su Šito Rankve- 
džio pagalba kiekvienas, nors ir nė žodžio nemo
kantis angliškai, be pagalbos mokintojaus trumpa 
me laike išmoks skaityti, rašyti ir grynai kalbėti 
angliškai. Jame mat surinkta reikalingiausi žodžiai, 
pasikalbėjimai, trumpos pasakaitės, vardai visokių 
daiktų ir tt. Pirmiausia jame telpa lietuviški žo
džiai, paskui angliški, o trečioje eilėje kaip reikia 
teisingai ištarti angliškus žodžius. Ant galo dar 
telpa labai naudingas lietuviams pamokinimas: 
Kaip tapti Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiu.

Nusipirkę tą knygą ir atidėję nors trumpą va
landėlę liuoso laiko įgysite sau neapmokamą turtą, 
nes išmoksite taip mums reikalingą šioje šalyje an
glišką kalbą.

Jos kaina: Prastuose apdaruose.............$1.00
Drūtuose audeklo apdaruose................. $1.25

Pinigus siųsti reikia ant šio adreso:

JONAS M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Nanjausis Lietuviškai-Angliškos



rei

-.Z šoi 
ma 
ant 
rą 1 
naš 
džiž 
neti 
prie 
kuri 
taip

mirų 
k" vos> 

•U A

su Iii 
dė s 
balsu 
leną i

drių v 
pradž 
gėsip 
pad or 
je, tui

nos til 
vęs iš 
pildė 1 
ti apie 
tarė į

prireng 
svarbic 
butų la

galėsiu 
katos ti 
linas sii 
pasveik 
Gal kar 
jus man 
turėjau 
grijs, P 
sveikinti 
ti: pasig 
bet tai jt

ii;
• k 1

I 1

Gyvename krašte, kuris su 
savo pažanga eina pirmiau ki
tų. čia viskas vystosi, auga, 
didinasi ir tobulinasi kiekvie
noj visuomenės gyvenimo ru 
šyj, nei kur kitur.

Tasai milžiniškas pažangu
mo judėjimas šviesiausia atsi
muša preso j e.

Amerikos laikraščiai stovi 
pirmoj’ eilėj’ už visus kitus 
pasaulio laikraščius su savo 
ypatybėmis, su informacijų 
gausybe ir pigumu.

Amerikos laikraščio skaity
tojas, paėmęs laikraštį ran
kas, mato viską, kas pasaulyj 
dedasi, kas atsitinka šitame 
krašte, žino kas veikiasi jo 
mieste, apielinkėje ir valsty
bėje.

Ir męs, lietuviai, esame da
limi tos pirmžengystės tų laik
raščių ir męs privalome su 
tomis Amerikos vilnimis 
plaukti, eiti su pažanga, ne> 
pasipriešinimas gali mums 
atnešti pavojų. Taip kaip A 
merikos laikraščiai su savo 
pirmynžanga daro stebėtinus 
dalykus, taip ir męs lietuviai 
privalome to kelio laikyties.

Privalome skaityti “Katali
ką” ir jo išleistas moksliškas 
knygas, o tuokart męs įgysime 
daugiau šviesos ir pastebėsime 
kas pasaulyj veikiasi.

Laikai jau pasitaisė, kon
greso nutarimai apie muito 
tarifą visas abejones nuvarė 
šalin. Dirbtuvių savininkai^ 
žino ko laikyties, ir pramonė 
pradeda eiti su visu smarku
mu. Ant darbo stokos niekas 
nesirustįs.

Daug skolų, kokios nuo se
niau pasiliko, kuomet Ameri
koje buvo krizis, atneša išleis- 
tuvei nuostolius, dėlto, bro
liai lietuviai, meldžiama su to
mis skolomis tuojau atsilygin
ti, idant laikraščiui “Katali
kui” padaryti pagerinimus, 
kad butų daugiau žinių ir 
apysakų.

Daug gauname naujų užsa
kytojų, gauname daug laiškų, 
kurių nerekliamuojame, kaip 
kad kiti laikraščiai daro, bet 
atsiranda taippat lietuvių, ku 
riems paminėjus apie laikraš 
čio skolą, nieko neatsako.

Kad padaryti geresnę tVar 
ką, maloningai meldžiama. 
Gerbiamųjų “Kataliko” S kai 
tytojų užsimokėti užsilikusią 
prenumeratą ir pagaliau at
naujinti naują.

Kad Gerbiami “Kataliko” 
Skaitytojai butų užganėdinti, 
darome tik dėl jų sekančias 
ofertas:

Kas atsilygįs už “Kataliko” 
užtrauktas skolas, tasai gaus 
dovanų mųsų spaudos knygų 
vertės 50c.

Užsimokėjusieji už šiuos 
metus pilnai, jei “Kataliką” 
užsisakys ateinantiems me
tams, ty. jei prisius 2 dol., gaus 
dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės vieno dol. Kny
gas galima išsirinkti iš mus

21
22
23
24
25
26
27

Spalinis 1909 m. 
k. Uršulės su draug. 
p. Melanijaus vysk, 
s. Jono Kapo. 
N. Rapolo ark. 
p. Krispino ir Kripių, 
u. Evaristo pop. 
s. Sabinos panos.

— pasak p. Vinciuno — švie
sos, o pastaroji nuo jų randasi 
juk dar toli, kur erdvėje. Tei
sybė, yra ir tikrų inteligentų, 
bet juos galima suskaityti ant 
hrštų.

mninuLĮ
Turime naujus užmanymus. 

Štai jų vienas. “Vien. Lietuv.” 
p. Vinciunas pataria Ameri
kos lietuviams inteligentams 
susitverti sau ratelį, “idant pa 
sėkmingiau butų galima kovo- 
i su tos inteligentijos tamsu
mu. ..”

Štai ką p. Vinciunas inte
ligentams pataria:

1) Sutverti Amerikos Lietu
vių Inteligentų Ratelis, kuris 
sutrumpintai butų vadinamas 
“Alira”, sąnariai — “alirie 
čiai”.

2) Turėti savo fondą, į kurį 
sąnariai mokės mėnesines mo 
kestis — sakysime po 25 cen
tus. Iš to fondo leisti mėnesinį, 
ar kvartalinį “Aliros” laikraš
tį. Jame butų tik originaliniai 
straipsniai, beletristika, eilės, 
Amerikos lietuvių padėjimo 
peržvalga bei statistika, kriti
kos straipsniai įvairių spaus
dintų veikalų ir mokslo daly
kai. Laikraščiui butų parinkta 
sudėtinė redakcija, o sutvar 
kymui medžiagos butų išrink 
tas vienas iš “aliriečių”. Ne
tinkami ir ne taip svarbus 
“Aliros” laikraščiui raštai bu
tų perduodami pirmeiviškiems 
laikraščiams.

3) “Alira” rūpinsis Ameri-

draugijos nutarusios statydinti 
svetainę. Lietuvių Ukėsų Ne- 
prigulmingasis Kliubas svetai
nės pradžiai paaukojęs 1.000 
dol. Švento Juozapo dr ja tiek 
pat. Ir kitos draugijos tuo da
lyku rūpinasi. O Chicagos lie
tuviai, kuomet susitars staty
dinti sau tautiškus namus 
svetaine?

Viltis.

su

Žmogaus gyvenimo ant 
mės dėme yra kentėjimas, nie 
kas jo apsilenkti negali. Ar 
tai vainiką”, ar tai rožės žmo
gaus galvą dengia, ar žmogus 
ginklu ar plunksna valdo, ar 
tai miestų susikimšime ar kai
mo pašalyj gyvena, visur jį at 
randa sopulis, visur apnin
ka liūdnos gyvenimo valan
dos. Rūpestis ir liga lygiai 
karaliaus, kaip ir elgetos ne
aplenkia.

Koksai suraminimas, koksai 
prisiglaudimas, koksai viena 
tinis žmogui turtas pasilieka 
tame liūdname jo padėjime?

že-

lusiose širdyse atgaivini nu-d 
tikėjimą ir tikybą! Tu žmo 
nių geidulių suvytusias bum 
buoras atgaivini! Tusumin- 
dai nusiminimo geluonį ir pa
verži peilį iš savažudos ran
kos.

Viltie, tu esi jėšmas prie 
darbo, kuris atneša šimterio
pą vaisių. Tu suteiki išlai
kymo spėkai tarp įvairių prieš 
ginybių. Tavo kvėptelėjimas 
sustiprina silpnuosius. Var
dan tavo miršta kentėjai, gy
vena kaliniai. Kuomet tu nuo 
mus pasitrauki, mus tuojau 
mirtis pagauna...

Žalia Mėta.

teligentų reikalais — suteiks 
informacijas mokslo ir vietų 
gavimui.

4) “Alira” bus bepartiviška, 
bet radikališkai pažangioji, su 
plačia politiška ir religiška 
tolerancija, ant tiek, kiek lie
tuvių gyvenimas leis.

5) “Alira” darys savo meti
nius ir tam tikrus inteligentų 
suvažiavimus. Juose bus netik 
inteligentų reikalai apkalba
mi, bet daromi peržvalginėji- 
mai visų Amerikos lietuvių 
judėjimo ir kultūros šakų, ski
nami apšvietos keliai tam tik
rais iš laiko parengtais refera
tais.

Tatai p. Vinciunas ir pata
ria ant viršui minėtų pagrindų 
sutverti inteligentijos ratelį, 
“jei tai inteligentijai reika 
linga šviesoje gyventi”.

* * *
P. Vinciuno užmanymas yra 

geras, bet vis gi dar nelaiku 
užmanytas, nors jo ir pasieta- 
tomą, kad Amerikoj lietuvių 
inteligentų e*ą jau pakaktinai. 
Labai klaidingas manymas, 
kad Amerika butų turtinga 
lietuviais inteligentais — su 
pilna tolerancija. Toli jiems 
prie politiškos ir religiškos 
tolerancijos! Visi mus taip va
dinamieji “inteligentai”, kurie 
Lietuvoje paviršutiniai ragavę 
mokslo, o Amerikoje jo tik 
pauostę,laikosi prisikabinę tik 
savo vienpusiškumo, bet kai 
plačiau jiems pažvelgus į‘ šii 
dienų draugijos surėdymą — 
tai jiems galvas skauda, tas 
kenkia jų idealui, savimeilei, 
progresui. Juk anais metais 
dr Rutkauskas buvo užmanęs 
“Aušros” draugijos paskaito- 
sen įvesti, kad anomis nebūti 
kliudoma tikybos dalykai. 
Kiek tai tuokart Chicago] už
gimė trukšmo, apsaugok Die
ve! Tai-gi mums aišku dabar, 
kad p. Vinciuno užmanymas 

-y j j,,1 nors geras, bet nesavame laike
• llLOrgaj t. užmanytas. Reikia daugiau 
ChipAim il-1 mų8ų “inteligeūtamf 8“®itu- 
vlHvdįv. LJ .i pėjimo, reikia daugiau jiems

Kas nuo šio laiko naujai 
užsisakys “Kataliką” ir pri 
sius 2 dol. — tam laikraštis 
ligi Mau jų Metų si u utinėsis 
veltui ir gaus dovanų mųsų 
spaudos knygų ver- 
t ė s 75c.

Tas dovanas garsiname tik
tai trumpam laikui, dėlto te
gul dąbar lietuviai pasinaudo
ja.

Laiškus rašant ir pinigus 
siunčiant adresuoti:

J. M. T AN ANEVICZE

♦ * *
Antrasis tos pačios savaitės 

užmanymas — tai užmanymas 
“Draugo”. Kauno “Draugijos” 
redaktorių, kn. A. Dambraus
ką vice-gubernatorius nubau
dė 300 rublių pabtudos už at
spausdinimą tame laikraštyj 
straipsnio, neprielankaus Vil
niaus stačiatikių archiepisko 
iui. Mat, Rusijoje stačiati 
dams leista visus kitus tikėji
mus ir dvasiškius biaurioti, 
pet jiems atsišiepti— tai vara! 
Tokia tai tenai jau ' “laisvė”. 
Kun. D. taigi ir turėjęs užsi
mokėti pabaudą, o pirmiau 
tokių pabaudų butą ir dau
giau.

Taigi “Draugas” šiame rei- 
tale štai ką sako: “Kalbame 
garsiai, kad reiktų šelpti Pru 
sų lietuvių spaudą —o užmir
štame, kad tokios pat, o gal
didesnės pašalpos reikalauja Kuom gi pasidžiaugia nelai 
Rusijos lietuviška laikraštija, i 
Steigiame įvairius fondus, dėl 
<o neįsteigti naujo fondo — i 
:ondo šelpimui Lietuvos laik 
raščių pinigines bausmes nuo 
rusų biurokratijos? Aukos bu- : 
tų dalijamos nukentėjusiems 
akraščiams be pakraipos skir

tumo”.
Šitas užmanymas vertas pa

rėmimo ir apie tai taigi Ame
rikos inteligentija tuojau tu
rėtų pagalvoti.

* * *
“Saulė” garsina, kad pirma

sis lietuvių teatras atlošta ne 
31 d. Gruodžio 1889m. ir ne 
Plymouthe, bet tais pačiais 
metais 12 d. Vasario ir tai 
Mahanoy City, Pa. Teatras 
buvęs užvardintas “Žydas pir
šliu”, kurį parašęs velionis D. 
T. Bačkauskas ir jo paties pa
sistengimu atloštas. “Saulėje” 
paduota net tam tikri priparo- 
dymai. Tai-gi veltui taip pla
čiai ir agituota už Plymouthe 
kur-kas vėliau atloštą teatrą.

* * *
“Draugas” praneša, kad 

Brooklyne susitvėrus nauja 
lietuviška parapija. Klebonu 
esąs kun. A. Kuodis. Pamal
dos tuo tarpu atliekamos po- 
bažnytinėje šv. Onos airių pa 
rapijos salėje, palei Gold gat
vę, arti senojo tilto, kadangi 
parapija dar negavus pilno 
vyskupo leidimo.

* * *
Su Naujais Metais žada’pa- 

sirodyti pirmasis “Laisvos 
Minties” numeris. Jau tik iš 
jo vardo tegalima numanyti, 
kokios jis bus pakraipcs. Bus 
vėjo visiems katalikams už jų 
uolų prisirišimą prie tikybos. 
Bet nereikia daug nusiminti, 
nes tokių laikraščių butą aibės 
o dabar kur jie esą?

* *
“Lietuvoj” B. Želmas savo 

korespondencijoje iš Scranton, 
Pa. rašo, kad tenaitiniai rusi
nai dikčiai aplenkę lietuvius 
su savo pažangumu. Tenai ru 
sinai, esą, turi savo spaustuvė 
lę, knygų krautuvę, mokyklą 
prie bažnyčios ir bažnytin 
knygyną su skaitykla. Bet ne 
tame rusinu pažangumas ir ne 
tuo dar jie lietuvius aplenkę. 
Pasakysime tau, skaitytojau, 
ant ausies, kad jie toje skai
tykloje turi apart visokių ras 
tų ir... sočijalistiškus. Tai ve 
kame rusinu pažangumo visas 
branduolys. Mat, be sočijalis- 
tiškų raštų— pasak B. Želmo 
— nėra jokio pažangumo.

* * *
Iš New Britain. Conn, mums 

i rašoma, kad tenaitinės lietuvių

mingasis? Kuom sergantis 
pasidrūtina? Kas apsunkina
mai dorybei naujų spėkų su- 1 
:eikia? Kas leidžia gailesčiui ' 
ieti saldžias ašaras? Kas 

motinai parodo jos kudi 
iėlyj vystykluose pasigerėji
mą kas link tikybos ir tėvy
nės? Kas saldina visus sopu- 
ius? Kas mums už šito gy

venimo vargą užmoka laimin
gos ateities paveikslu? Kas 
su mumis nuo lopšio ligi gra 
bui draugauja?

Tai viltis.
Ji savo gražia šypsosena vi

sokius sopulius gydo ir geri
na. Ji viena tegali apšluo- 
styti ir išdžiovinti ašaras. Ji 
amžinai žmogaus širdyj pražy- 
da ir didžiausiuose kentėji
muose savo pažadėjimais sura
mina. Be vilties gyvenimas 
butų didžiausia sunkenybė, 
kiekvienas sopulis butų nepa
keliamas. Tikrasis žmogaus 
draugas — tai viltis, kurios už 
jokiuos pinigus nei vienas ne
norėtų su ana persiskirti.

Tą neatidėtiną žmogaus rei 
kalą, tą didžiausią gyvenimo 
gražybę, tą suraminimą ir pa
linksminimą, Kristaus moks
las užvardino kardinališka do
rybe. Jisai liepė, kad “viltis” 
pasiliktų žmonėms atvangus ir 
tvirtai inkaris. Pagal jos 
šventų užrašų kiekvienas' ne
laimingasis privalo tikėties, 
kad jo kentėjimai į amžinas 
laimes persi keisiu,; privalo
džiaugties gyvieji, kad savo 
mylimiausius mirusius asme
nis kuomet nors pamatysfpri- 
valo tikėties dorybė, kad ap- 
laikys ji kuomet nors gausią 
užmokesnį.

Rūpestingi gimdytojai pri
valo laukti nuo savo paaugu
sių vaikų suraminimo; kiek
vienas žmogus privalo but per
siliudijusiu, kad viskas apart 
jc locnų kaltybių veikiasi jo 
labui; jei nusidėjėlis turi tik
rą gailestį, privalo turėti ir 
viltį, kad visos jo klaidos, 
prasižengimai, kad ir aršiausi, 
bus jam atlestini. Baudžia
mas yra tas, katras neturi pa
kaktinai vilties Dievuje, kuris 
jau jokios laimės, jokio palen
gvinimo nepasitiki; bau 
džiamas tas, kuris nusimina a- 
pie savo išganymą.

Kur gi galima žmogui at
rasti lengvesnes ir tobulesnes 
teises? Ar apie tai aiškino 
gal katras filozofų? Kokioj 
gi mokykloj mokėta mus ra
minti? Vienas tik Sutverto 
jas tegalėjo suteikti žmogui 
tokiuos jausmus ir tų jausmų 
teises.

Viltie, geradaringa dievys 
te, tu esi saulė dvasios apygar
doj! Tu užmirusiose ir užša-

Valdžia pralošė bylą.
Pereitame “Kataliko” nu- 

meryj, žiniose iš Amerikos, 
atspausdinome sekančią žinu- 
tę: . .

Indianapolis, Ind. čionai 
federaliskame teisme prasidėjo 
byla prieš vietinio laikraščio 
“Indianapolis News” leidėjus. 
Delevaną Smith ir C. R. Wil
liams. Abudu leidėju apskųstu 
už atspausdinimą minėtame 
laikraštyj kelių straipsnių, ku
riais tvirtina, kad perkant Pa
namos perkasas buvę suktybės. 
Kiek girdėties, aukštesni fede- 
rališki valdininkai pašaukta 
už liudytojus, tarp kurių esa
ma generališkojo postmeiste 
rio Hitchcock ir kitų. Genera- 
liskasis postmeisteris turėjęs 
“Indianapolis News” leidėjus 
persergėti, idant jie neskelbtų 
neteisingų žinių.

Dabar turime paminėti, kad 
prasidėjus teismui, federališ- 
kas teisėjas, A. B. Anderson, 
tą bylą visai išmetė iš teismo 
ir neišdavė laikraščio leidėjų 
gabenti Vašingtjnan, kur no
rėta juodu savarankiškai pas
merkti. “Indianapolis News” 
kadangi apšmeižęs ne India 
napolio valdžią, bet distrikto 
Columbia. Tajaapšmeiža buvo 
pasakyta, kad Vašingtono val
dininkams išmokėta 28.000.000 
dol. kyšių, kuomet parduota 
teisės tas perkasas kasti.

Pasibaigus teisme iš abiejų 
pusių argumentams, teisėjas 
Anderson apreiškė, jog turįs 
perdaug darbo, kad galėtų pa
rašyti platesnę opiniją tame 
dalyke, norints tas dalykas yra 
svarbus ir turi savyj kelius la
bai nesutinkamus klausimus 
kas link bylų vedimo Jugtinė 
se Arner. Valstybių teismuose. 
Dėlto jis viešą opiniją išreiškęs 
trumpais žodžiais.

— Esu persitikrinęs — kal
bėjo teisėjas Anderson — kad 
dėl to, jog nekurios asmenį* 
vadinta “vagiais” ir “apgavi
kais”, nėra dar papildyta ko 
kia tai piktadarybė. Laikraštis 
turi pildyti nekurias sau pri- 
derystes. Kaip vienas buvusių 
prezidentų pasakė, laikraščių 
prideryste spausdinti žinias ir 
apie anas rašyti teisybę. Laik
raštis privalo but viešos opini 
jos atspindžiu ir skyrstyti 
žmones.

Daug nepaprastų daiktų bu 
vo galima patėmyti Panamos 

i perkaso reikale. Tautai tasai 
i perkasas labai rūpėjo. Tai bu

vo viešas reikalas; didi tautos 
dalis geidė, kad perkasas butų 

’ perkaltas per Nicaragua, kita 
dalis — žmonės interesuoti 
valdiškai ir asmeniškai — ve
lijo perkasą per Panamą. Pas
kirta komitetas ištirti tų abie 
jų kelių veitę. Komitetas veli 
jo perkasą per Nicaragua. 
Paskui trumpu laiku tas pa 
keista ant Panamos. Ligi tam 
pakeitimui, kaip paskui pasiro
dė iš pri parodymų, didžiausioji 
oferta, už kurią buvo galima 
pirkti nuosavybėn Panamos 
perkasą, buvo suvirs 100.000. 
000 dol. Paskui staiga patirta, 
kad galima gauti jau tik už 
40.000.000 dol.

Netikros pranašystės.
Beveik kas metai ant žemės įvairiose vietose apsireiš

kia pranašavimai apie pasaulio galą ir podraug ima skambėti 
visokių širlatanų pranašų šauksmai, kviečianti žmones prie, 
metavonės ir lukesties paskutinės ant žemės išmušimo va
landos.

Pereitą mėnesį Adamitų sekta labai rimtai laukė že
mės pabaigos, kuri ar tai turėjo sudegti, ar tai nugarmėti į 
amžinas tamybes. Jie visi susirinko po grynu dangum ir lau
kė Kristaus apsireiškimo bešūkaudami ir ašarodami.

Kuomet toji diena laimingai praslinko ir tiktai smar
kus lietus atvėsino jiems galvas, vadovo apreikšta, kad regis 
tame dilyke buvus maža klaida, suklysta su pranašavimo die- ] 
na, dėlto ir nesulaukta žemės galo.

Tokie pranašavimai vienok ‘nevisuomet buvo humoris* 
tiški.

Viduriniais amžiais, o ypatingai baigiantis 1.000 metų 
po Kristui, tikėjimas besiartinančiam žemės galui padarė di
delę įtekmę ant istorijos ir dailos. j.

Sutaisyta puikus himnai, kaip tai “Dies irae, dies ii- 
lae” ir muzika į “De Profundis”. E iropa apsiklojo puikiau
siomis katedromis, kurių pastatydinimui aukojo turtus ir 
liaudis, ir karžygiai, ir karaliai su didikais.

Garsus taippat buvo pranašavimas Notre Adamus’o 
kuris pasakojo pasaulio galą beprisiartinantį 1800 metais.

Tuomet vienok liaudis susidėjo, galima sakyt, iš vienų 
netikinčių Tomų, kadangi net atsirado septyni raštininkai, 
kurie pasiremdami tuo parašė linksmą farsą vardu: “Pasaulio 
galas arba kometa”.

Abelnai imant nuo seniausiųjų laikų mokslininkai už- 
siimdinėjo paskutinio kataklizmo reikalais, statydami visokias 
hipotezes.

Ir taip Prancijos mokslininkas Buffon daleidinėjo, kad 
žemės pabaigi busianti maždaug po 93 000 metų...

Kiti astronomai tarp savęs sutinka, kad mųsų saulės 
planetariškas sistemas su laiku pasiduosiąs visiškai permainai. 
Erdvėse kadangi jau natėmyta kosmiškų kūnų susidaužymas.

Kad jei tas netikėtai atsitiktų su saule, jos temperatū
ra lig tokiam laipsniui pasikeltų, kad dangaus ugnis į kelias 
minutas sunaikintų visą žemės paviršių.

Anglijos astionomas Gore parašė net fantastišką apy
saką, kur apsakoma panaši pasauliui katastrofa, nuo kurios 
visas planetariškas sistemas turėjo žūti.

Prancijos garsus astronomas, K. Flammarion, taippat 
tame klausime parašęs daug užimančių straipsnių.

Tečiau pasaulio galo vis nematyti.
Bet tie, kurie pasakoja minioms iš savo smageninių a- 

pie pasaulio pabaigą — tai yra daugiau niekas, kaip tik tik
roji apgavystė ir lengvatikiais pasinaudojimas, kadangi nei 
dangaus angelai negali žinoti, kuomet prisiartįs pasauliui pa
baiga.

f

Laikraštis “Indianapolis 
News” išeina mieste Indiana
polis, valstybėje Indiana. Kuo
met rašyta apie tą reikalą, 
laikraščio dieninė cirkuliacija 
buvo 90.000 egzempliorių. Vi
si egzemplioriai, išėmus 2.000, 
išparduota valstybėje Indiana.

Tai kaip-gi tasai prasižen
gimas galėjo but papildytas 
Kolumbijos distrikte?

Tatai pasiremiant ant to

Žmonės tuojaus ėmė mąsty
ti, kad čia kas yra bloga — 
transakcija pervesta tamsiai 
ir dabar pats galiu pasakyti, 
kad naturališkas žingeidumas 
liepia man patirti teisybę apie 
visą tą reikalą.

Tada paskirta iš federališ 
kojo senato komitetas ištirti 
tuos reikalus. Tasai komitetas 
turėjęs matyties su tais, katrie 
“viską apie tą reikalą žinojo”.
Manau, kad taip galima paša- byla iš teismo prašalinta ir 
kyti apie W. N. Cromwell. 
Cromwell vienok nenorėjo ko
mitetui atsakyti. Toksai reka- 
lo padėjimas pasirodė iš pri- 
parodymų, kuomet bylą Birže- 
lyj atidėjome.

Cromwell atsišaukė į savo 
privilegijas, kad jis esąs advo
katas, ir neatsakinėjo ant klau 
simų. Bet kuomet jam užduo
ta klausimai, kurie galėję būti 
naudingi įtartiems, dėkojo 
tardymo teisėjams ir atsakinė 
jo. Tai buvo gera priežastis 
prie įtarties. Dabar-gi man 
tasai visas reikalas išrodo įtar
tas.

lai-gi taip persistato tas vi 
sas reikalas. Tai dalykas, ku
ris interesavo visą tautą. Laik
raščiai, žinoma, apie tai pra 
dėjo rašyti. Apkalbėjo ta visą 
reikalą ir, esu persitikrinęs, 
kad ne peraštriai. Nepatvirti 
nu to, ką laikraščiai rašė, bet 
tvirtinu, kad 
aštriai.

Dabar yra 
kaltinamieji,
<avo priderystes, apie kurias 
kalbėjau ir kurias teisės pri- 

. pažįsta, troško tuo savo pasiel 
girnų užkenkti asmenims? Ro- 

i dos ne.
Skundas kaltinamuosius 

i skundžia už papildymą’pikta- 
i darybės Kolumbijos distrikte.

leidėjai išteisinti.

jie rašė ne per-

klausimas, ar 
pildydami dorai

nu savo paragrafu sako, kad 
apskųstasis privalo but teisia 
mas valstybėje arba distrikte, 
kuriame prasižengė.

Lietuvių Dailės Drau
gijos Reikalai.

šiuo metųbertainiu pasidi- 
no skaičius nuolatinių Liet. 
Dailės Draugijos narių — įsi
rašė visam gyvenimui šie žmo
nės: iš Čikago: d-ras Antanas 
Zimontas, kun. Mikolas Kru
šas, p. Antanas J. Bieržinekis, 
p. Kazimieras Stulga, p. Sta
nislovas Marcinkevičius, p- 
Stanislovas Anučauskis, kun. 
Pranas B. Serafinas, d-ras Jo
nas, Kulis, 
Jurgutis iš 
Tuo pačiu 
šie žmonės: 
ta, Durnos 
gub., d-ras Jonas Staugaitis, 
iš Naumiesčio, p. Vincas Rut
kauskas iš Grassell, Ind. A- 
merikoje, kun. Tarnas Žilins
kas iš Bostono, p. F. P. Bra- 
dchulis, advokatas iš Čikago, 
ir p-lė Gediminaitė iš Vii-- 
niaus.

L. D. D. Valdyba labai 
prašo savo sąnarių, kurie dar 
neuž*imokėjo už šiuos metus, 
pasiskubinti atsiųsti pridera
muosius sąnaiių mokesnius. 
Neužilgo bus dalinamos sąna
riams piemijoR ir bus traukia
ma lioterija. Premijas gaus ir 
dalyvaus lioterijoje tiktai tie 
sąnariai, kurie pilnai bus užsi
mokėję šiems metams.

Pinigus siųsti reikia tokiuo 
adresu: p. Sofija Gimbutaitė 
(Gimbutt) Vilnius, Preobra- 
ženska 9-1. L. Dailės Draugi
jai.

ir kna. Alioizas

laiku įsirašė dar 
p. Andrius Bulo- 
atstovas, iš Suv.
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Kun. S. Pautienius, prezid. 
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez., 
67 James St.,

Waterbury, Conn.

Kaz.’ Krušinskas, sekret.
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Ifitabris Laibinis, iždininkas, 
P. O. Box 135

Duryea, Pa.

Kasos globėjai: 

Jonas Vi ėraitis, 
107 So Harding St., 

Worcester, Mass.

Kazys Vaškevičia, 
186 Jefferson St., 
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Kun. V. Vizgirda, knygius, 
190 So. Meade St., 

Wilkes-Barre, Pa.

Kun.V.Staknevičia, dvas. vad. 
207 Adams St.,

Newark, N. J.

šiųjų laikų mokslininkai] 
reikalais, statydami viso!

ūkas Buffon daleidinėjo,h 
po 93 000 metų...

js sutinka, kad mųsųmli 
asiduosius visiškai permiiu 
osmiškų kūnų susidaužyma 
ktų su saule, jos temperai 

kad dangaus ugnis į kėi 
virsiu.
parašė net fantastišką p

Ii u i katastrofa, nuok® ■ 
žūti.

s, K. Flammarion, taį 
učių straipsnių.
matyti.
oms iš savo smageniniųa- 
įgiau niekas, kaip tik tik- 
dnaudojimas, kadangi nei 
net prisiartįs pasauliui pa-

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 
L R KATALIKU AMERIKOJE. 
St. Anučauskis — Prz.

1641 W. 46 St.
Aug. Saldukas — Sekr. 

4715 S. Wood St.
St. Marcinkevičia — Kasier. 

1643 W. 46 St.

iikraštis "ladifinnpoliB 
i” išeina mieste Indiana- 
ųvaHybėįe W\m. Kuo- 

rašyta apie tų reikalų,
iraščio dieninė cirkuliacija [ 
vo 90.000 egzempliorių. Vi- ’ 
egzemplioriai, išėmus 2.000,1 
larduota valstybėje Indianai 

Tai kaip-gi tasai prasižeu
mas galėjo but papildytai 
iolumbijos distriktel
Tatai pasiremiant ant tu 

yla iš teismo prašalinta ir 
eidėjai išteisinti.

Lietuvių Dailės Drau
gijos Reikalai.

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV. 
L. B. K. A. CHICAGO, ILL.

Jul. Dychaviče — Prez. 
882 — 32 nd St.

I«. Nausieda — Kasier.
917 — 33-rd St.

Kai. Lamsargis — Sekr.
4735 S. Hermitage ave.

1-MOS KUOPOS S L R K.A. VYRIAU. 
SYbE, EDWARDSVILLE, PA.

S. Paukštis, prezid. 
Russell St.

S. Tamulis, kasierius, 
1OO Hill Side Ave.

J. Kučinskas, sekretorius, 
238 Clocum Ave., 

Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE BU KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaskeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzevice — Rast.
194 New York ave.

P. Pranis — Isdin.
81 Warwick St.

■v II W.nusprendęs visų-pirma prives
ti, kad Gaponas yra šnipas ir 
išdavikas. Tam tyčia Ruten- 
bergas pasisamdęs vasarnamį 
Oziorkuose (netoli Peterbur
go) ir prikalbėjęs keletą la
biausiai įtikėjusių į Gaponą 
darbininkų, kad jie pasislėptų' 
tuose namuose; o jis pažadėjo 
atgabenti į ten .Gaponą: tai 
jie pasalomis išgirsią visą Ga
pono kalbą su juo ir galėsią 
būti teisiais to partijos išdavi
ko teisėjais.

Pasitikęs sutartie vietoje 

Rtdenbergą prieš at^yksiant į 
Oziorkus, Gaponas pasakęs:

— Malonėtum (gauti pini
gų), bet bijai!

Jei dvejoju, tai tiktai dėlto, 
kad man gaila draugų. Juk 
žinai, kad juos pakars.

— Vėjus kalbi: jie gali dar 

išsisukti.
— Atvykova į vasarna

mius. Darbininkai buvo pa
sislėpę mažiukyj kambarėlyj 
ant augšto. Kambarėlis buvo 
užrakintas. Buvome sutarę 
taip: kaip tik mudu su Gapo- 
nu įeisiva kambarin, aš atra- 
kį-iu duris, jie šoks ant Gapo
no ir atims iš jo ginklus. Mi
nėme, kad Gaponas ginsis, to
dėlei nutarėme visų-pirma su
rišti.

Gaponas pirma manęs įėjo į 
pirmąjį, didelį kambarį, nusi
vilko kailinius ir atsisėdo ant 
maigūno, kuriuo buvo užsta
tytos kam narelio durįs, kame 
buvo užsislėpę darbininkai. 
Dabar aš negalėjau atidaryti 
durų. Vaikščiojau po kamba
rį ir mąsčiau, ką čia padarius.

Gaponas buvo tikras, kad 
mudu čion esava vienudu, ir 
kalbėjo drąsiai ir garsiai. Dar
bininkai girdėjo jiek žodį.

— Na, tai kaip? — tarė 
Gaponas: — juk 25.000 rub
lių tai pinigai!

— Maskvoje man sakiai, 
kad duoda 100.000.

— Ne, tai tu nesupratai. 
25 000 už vieną “reikalą”. 
Dar trįs tokie reikalai, bus ir 
visas šimtas kišeniuje.

— Kad tik neprigautų! Ma
no pranešimu pasinaudos, o 
pinigų neduos.

— Ką tu šneki niekus! A- 
teik ryto į “Cubat”, papasa
kok visa ką “viešpačiui’,. Jie 
atsiteisia, kaip reikiant. Žinia, 

nerodyk visų kortų vienu sy
kiu. Kaip “pašnekėsi apie tat 
pas “Cubat”, pamatysi, kad 
tai menkas daiktas.

— Gerai, pažiūrėsiu; na, o 
kiek pats gausi ?

— Dar nežinau.
— O, tu jau turtingas!
— Kas tau sakė?
— Šneka. Trisdešimts tūks

tančių gavai iš “anglų” už 
“knygą”, iš ministerio N. N. 
gavai 15 tūkstančių.

— Ee, jau tų nėra! Išdali
nau darbininkams. Turiu tik
tai kokį tūkstantį. O kam 
man pinigai! Aš viską išdali
nu.

— Klausyk, Gaponai! Na, 
jei daibininkai patirs, kad tu 
bičiuliaujiesi su policija?

— Neikados to nebus. Jie 
neikados to nežinos!

— Na, o kad aš imsiu ir 
ir papasakosiu jiems viską?

Tu to nepadarysi! O, paga
linus, bene kas tavim tikės. 
Kur prirodymai? Kur liudi
ninkai ?

Jau buvau besiekiąs prie 
durų. Norėjau atidaryti ir su
šukti: “štai mano liudinin
kai!” Bet susilaikiau.

Tame tarpe Gaponas atsi
kėlė ir žengė į duris... sakė
si einąs lauk. Bet už durų sto
vėjo vienas mūsiškis, kad Ga
ponas kokioje neištruktų. Ga
ponas susidūrė su sargu ir rik
telėjo: “Mudviejų klausyta!” 
Jis nutvėrė sargą už apikak- 
lės, griebė už kiseniaus ir su
šuko: “Jis su revolveriu.!”

Priėjau, atėmiau iš sargo 
revolveiį ir įsidėjau į kišenių.

— Reikia jis užmušti—ta
rė Ga penas.

Mačiau, kad nėra kada gai
šuoti. Prišokęs atidariau 
kambarėlio duris, kame buvo 
pasislėpusi darbininkai.

— Štai liudininkai, Gapo
nai!

Gaponas žvilgterėjo į liudi
ninkus: visi pažįstami! Nuba
lo, akis išvertė.

— Broliai darbininkai, ko 
jus iš manęs norite?

— Tylėk! tu mums ne 
draugas!

Akimirkoje Gaponą surišo, 
nors tas draskėsi-gynėsi: 
“Broliai — šaukė ne savu 
balsu — visa tat melas, ką 
kalbėjau!

— Tylėk! Viską suprato
me!. ..

Netrukus aš išėjau ir pali
kau juos vienus”.

Čia jį paskui rado pakartą.

kad ne p. V. Stankevičia sei
me kalbėjo prieš knygų per
žiūrėtojus, tik p. K. Vencius 
iš Haverhill, Mass. Męs seime 
visi drauge sėdėjome ir aš vis
ką girdėjau ir dabar tai tvir
tinu. Tame dalyke visa kaltė 
krinta ant protokolo rašėjo, 
kuris ne tą pavardę užrašė. P. 
V. Staukevičia yra supratly- 
vas ir doras žmogus ir už tai 
jam visai nebreikalingai plė
šiama šlovė.

Ten pat “Katalike” vienas 
Sąnarys ir mane užgauna. 
Nekaltą p. V. S. užvardina 
veršiu, o kitus kitokiais epite
tais. Sako, buk aš vienas ne
galįs atsakyti už Susivienijimo 
turtą, nepasirašant kitam ka
sos globėjui. O gal ten ne aš 
vienas pasirašiau, o p. Sąna
rys, to visko neištyręs, užgau
na nekaltus asmenis.

Gerbiami Susiv. sąnariai, 
tnojaus pamatysite Centro 
Komiteto susirinkimų proto
kolus ir, manau, busite užga
nėdinti. (Tas straipsnelis su
vėluotas atspausdinti. Centro 
Komiteto susirinkimų proto
kolai — kaip mums žinoma— 
atspausdinta viename “Drau
ge”, “Katalike” tik peržvalga 
anų padaryta. Tai kaipgi visi 
sąnariai gali matyti tuos pro
tokolus, jei jie paminėti tik 
viename “Drauge” ir jei di- 
dtsnė dalis Susivienijimo są
narių “Draugo” neima nei į 
rankas? Red.).

Meilingi broliai ir sesers! 
Dirbkime visi išvien mųsų Su
sivienijimo labui, darbuoki
mės, taip kaip vienos motinos 
vaikeliai, o tuokart tarp mųsų 
neliks vietos visokiems engė
jams.

Veliju visiems sutikimo ir 
meilės ir palieku su pagarba

Jonas Vif*raitis, 
kasos globėjas.

Kaip revolincijonie- 
riai nužudė Ga.

poną.
Revoliucijos pradžioje Ga- 

pono vardas buvo garsus. Jis 
buvo stačiatikių šventikas (po
pas), kurs buvęs apsimetęs re- 
voliucijonieriu ir neva veikęs 
išvien su revoliucijon’eriais. 
Vėliau išėjo eikštėn, kad jisai, 
ką tik patirdavęs daranties 
tarp revoliucijonierių, nešęs 
tuojau policijai. Už tokius 
darbus Gaponas imdavęs iš 
policijos didelius pinigus.

Kaip tik revoliucijonieriai 
susekę jį taip besielgiant, tuo
jau suėmė ir nužudė. Kokiuo 
budu jie jį paėmė ir nužudė, 
ligišiol niekas nežinojo; buvo 
tiktai pranešta laikraščiuose, 
kad netoli Peterburgo policija 
užtikusi jį pakartą vienoje dy
koje troboje.

Tiktai dabar nesenai laik
raštis “Ruskoje Slovo” aps
kelbė tūlo Rutenbergo, muša
mosios kuopos vadovo, apys
kaitą, kaip Gaponas pakliuvo 
į jo nagus ir liko pasmerktas 
ir nužudytas.

Savo raporte Rutenbergas 
pasakoja, kad Gaponas buvęs 
šnipas, parsidavęs policijai ir 
norėjęs jį patį, Rutenbergą, 
pavilioti, siutindamas jam 
100.000 rublių, kad tik jis iš
duotų į policijos rankas visus 
tuos revoliucijonierius, kurie 
pridera į mušamąją kuopą. Iš
girdęs tokį Gapono pasiūlymą, 
Rutenbergas nusprendęs tuo
jau suimti Gaponą ir atiduoti 
jį partijos teismui. Bet darbi
ninkai įtikėję į Gaponą, kaip 
į kažin-ką ir, jei taip, be nie
kur nieko, jis darbininkams 
butų pasakęs, kad Gaponas y- 
ra parsidavęs ir jį norėjo pa
pirkti, tai anaiptol nei vienas 
nebutų tais žodžiais tikėjęs. 
Todėlei jisai, Rutenbergas,

sipratę, kad jisai juos tegalįs 
lengvai už nosies vedžioti.

Šitame atsitikime darbas ne 

kieno kito, kaip tik paties kle
bono, kuriam daugiau niekas 
nerupi, kaip tik palaikymas 
savo brolių lietuvių tamsybė
je, idant butų galima juos 
lengviau išnaudoti. Taigi 
prastas iš kun. B. doros mo
kytojas, jei jis lošia tokią pa
piktinančią rolę tarp savo pa- 
rapijonų.

Bet reikia priminti ir apie 
41 kuopos sąnarius, kurie 
klauso ten kelių kun. B. šali
ninkų ir tuo budu duoda 
skriausti save ir savo vaike
lius. Juk kuopa gal gerai atsi
mena, kokiuos “Katalikas 
nuopelnus padarė Susivieniji
mui, o dabar jam štai kaip 
gražiai atmokama!

Štai ir pačiame “Drauge” iš 

mųsų miesto koks tai “Repor
teris” supliauškė ant “Katali
ko” visokius nebutniekius. 
Regis tuo reporteriu ar nebus 
tik pats kun. B., nes jisai mo
ka ant nekaltų asmenų lieti 
paplavas.

Tegul “Kataliką” žemina, 
tegul ant jo galvos nors kly
nus tašo, bet lietuviai katali
kai mato “Kataliko” nuopel
nus Susivienijime ir tik lau
kia paskutinės kantrybės išsi
sėmimo, o tuokart matysime, 
kas bus.

41 kuopoj randas vienas są
narys vardu J. V., prie kurio 
kun. Bukaveckas turi asme
nišką piktumą. Ir tą žmogelį 
taigi klebonas persekioja, 
draudžia jį leisti į bažnytinę 
salę ir jei, girdi, kuopa jį lei
sianti, tuokart kun. B. vėl pa
sirengęs kuopą jš salės išvai
kyti, tarytum, toji salė jam 
locnai prigulėtų.

Tai-gi dabar supraskime, 
broliai lietuviai, kaip su mu
mis nekuriais kun. B. apsieina 
ir kokią jis ant mųsų įtekmę 
turi. Jei tik jam kuom-nors 
nepatiksi — tai tu jau nekata- 
likas, priešingas Bažnyčiai ir 
taip maišo gerus žmones su 
dumblais. O daugumas mū
siškių tokių jo pliovonių nu
sigąsta ir tuojau klupščiuoja 
prieš jo ant kelių, maldauda
mi susimylėjimo, atleidimo.

Kiek mau žinoma, J. V. yra 
sutvėręs tą 41 kuopą ir užsi
pelnęs pas vietinius katalikus 
gerą vardą. Kuomet Wilkes- 
Barre Susivienijimas plyšo į 
dvi dali, J. V. sutvertą savo 
kuopą paliko prie dabartinio 
Katalikų Susivienijimo, o da
bar kun. B. tam žmogeliui į 
kalba bedievystę. Kun. B. ir 
“Kataliką” biaurioja, sakyda 
mas: “Katalikas” vieną dieną 
katalikas, o kitą dieną — ne. 
Tuo tarpu męs visi “Katali
ką” skaitome ir jame nieko 
tokio neatrandame, kad jis 
kuo-nors butių priešingas ti
kybai, kad nors ir pačiai ku
nigijai. Susivienijimo valdy
mas juk tai butų ne kunigų 
darbas, bet jei jie jį nori val
dyti, tatai privalo pasiduoti ir 
kritikai, taip kaip ir visi kiti 
svietiškieji žmonės.

Velyčiau pačiam kun. B. 
pasižiūrėti į savo širdį, kokia 
ten katalikystė spindi, ar joje 
yra bent nors kiek artymo 
meilės.

Kuopos sąnariai turėtų su
siprasti ir užstoti už savo 
skriaudžiamąjįsąnaiį J. V.

Nesąnarys.

Augalų tėvynės.
Augalų sėmenis nešioja vė

jas. Kur jis nuneša grūdelį 
kokį, ten ir išauga toks auga
las. Vienok labai toli vėjas 
sėmenų negali nunešti. Taigi 
žmonės, jaigu kokie augalai 
jiems naudingi, parsitraukė 
visokių laikų jų sėmenis iš ki
tur. Ir štai svogūnas (cibulis) 
yra išsivystęs Egipte, o iš ten 
graikai (anksti prieš Kristui 
gimus) parsitraukė svogūną 
pas save gi, nuo graikų gavo 
ilgainiui svogūną ir visa Eu
ropa. Taippat iš Egipto pa
imti yra žirniai ir tie patįs 
graikai iš ten juos gavo. Lie
tuviška rūta nėra išsivysčius 
Lietuvoj, bet parnešta Lietu
von iš Prancūzijos — ir tai ne 
per labai senai.

Bulbės paeina iš Amerikos, 
aguona atnešta iš rytų, agur
kas išsivystęs rytų Indijoj, a- 
vižos paeina iš šiaur. Aprikos, 
ridikas — iš Kinų ir Japoni
jos, rugiai — iš Siberijos, pet- 
ruška — iš Sardinijoj, kašta
nas laukinis — iš Tibeto, kaš
tanas saldus — iš Italijos, rie
šučiai didieji — iš Persijos, 
dilgė — iš Europos, obelys — 
iš Europos, kriaušė (grušia)— 
iš Europos, vaškinis medžias— 
iš Naujos Zelandijos, krienas 
— iš pietų Europos.

(Tąsa).

— Išvaikiau muses! — atsako tarybininkas, 
mojuodamas nuolatos rankšluosčiu ir, nepaisyda
mas, kad jo apsirengimas visai neatsako moterų 
mėgiama.

— Labai geras mandagumas... vaikyti man 
muses skystyman... o tai kur žaislas...

Tarybininkas nei negirdi nei neklauso mergi
nos žodžių, bet išvaikęs muses, staiga uždaro langą 
ir užleidžia uždangalu.

— Kas čia toksai do facetas ? — klausia Hor- 
tensija, atsisukdama prie Matildos.

— Atsiprašau tamstos už jį, tai mano tėvas.
— Negalimas daiktas išsėdėti kambaryj! — 

kalba pats į save tarybininkas, išeidamas jau apsi
rengęs ir kaskartas mušdamas sau per plikę. — O 
še tau! še tau!... Dievo gailiaširdybė, kas tai do 
užsiganėdinimas joms tūpti man ant plikės... At
siprašau ponios geradėjos — tęsia toliau tarybinin
kas, kreipdamasis prie Hortensijos — nemačiau, 
bet kad kanda, tai jau kanda, kibą prieš vėtrą... 
O čia kas ? — klausia Matildos — ko taip suniurę, 
ar ir pas jumis laukiama kokios tai vėtros? Sta- 
siūk, ko tu dabar skraidai, kaipo pašautas ? kas to
kios tos merginos ?

— Ponas geradėjas... — pradeda Hortensija.
— Atsiprašau žemiausia — pertraukia senelis 

su priversta, bet mandagia ironija — aš esu, tams
ta, valstybės tarybininkas, kavalierius...

— O aš esu pana Hortensija Maciejevič, pa
tentuota mokytoja skyrinių mokyklų, bet ne kokia 
ten poni, o štai mano mokinė, pana Marija...

— Brangus tėve, esu didžiausiame nusimini
me! — sušuko griaudžiai Stasys, besiartindamas 
prie senelio — viskas žuvo, sunaus jau neturi...

— Kaip tai neturiu, o kur jis dingo?
— Štai čia Mariutė — prašneka Matilda, vez- 

dama už rankos pas tėvą nuliudusią mergaitę — 
toji pati Mariutė, kurią myli Stasys, o kuri taigi 
yra mųsų pono Klemenso seserietė.

— Šviežia kaip rožė... ir matau sveika, kaip 
žuvis... Eikš-gi pas mane, mano mergele, tegul aš 
tave pabučiuosiu — kalba tarybininkas, bučiuoda
mas jai į kaktą. — Tiktai mano vaikeli, atmink, 
jei kuomet nors susirgtum, n’eik pas daktarus, ir 
neklausyk jų patarimų, sugadintų visiškai; Aa! Jie 
moka tą skaistų baltai-raudoną veidelį į tris dienas 
padaryti it poperą... A, a, a! — sušunka dar senis, 
suduodamas pirštu kakton — esu namie! Dabar 
suprantu jųsų surugusius gymius... Matai, Stasy, 
ar-gi tau reikėjo taip daug niekdariauti ir rūstinti 
tokį gerbiamą žmogų, kaip Klemensas... kentėk 
dabar, brolyti! Atmeni, kaip tau nuo jaunų dienų 
nuolatos kaldavau galvon: klausyk vyresniųjų, 
gerbk... ir nabašninkė motina: buk mandagus, 
Stasyti, kiekvienam... ką, gal neteisybė?

Įkirkintą tą moralizavimo ir pasiputimo re
gyklą visos draug’jos, pertraukia inteidamas mums 
žinomas daktaras Dijonizas. Pamiršęs savo rimtu
mą ir distinkciją, gerbiamas Eskuliapas eina sma
giai ir pakėlęs aukštyn papuoštą dailiai bonkutę, 
šaukia dar būdamas ant slenksčio:

— Jau nėra kasnyko! ponas profesoriau, po
nas Klemense... o kur profesorius? — klausia, be
sidairydamas susirinkusių tarpe.

— Ar tai vaistai iš Indijų? —klausia Ma
tilda.

— Originališką Pontaracoco tikką dabar ap
lankiau iš krasos, stebuklingas vaistas, neapgavin- 
gas... Ale-gi sakykite man, kur profesorius?... 
Ką aš matau, Stanislavas, mokyklos draugas... 
Kaip pasituri, ką čia veiki ?

— Atvažiavau gydyties — atsako sveikinda
masis su daktaru.

— Tai mano brolis, ponas daktare...
— Atsiprašant pono geradėjo — įsimaišo ta

rybininkas, pamatęs bonkutę originališkai apvy
niotą — kas tai do vaistai, ar nebutų galima juos 
pamatyti ?

— Žinoma, tegul tik ponas tarybininkas patė- 
mija parašą; vienatinis, neklaidingas nuo kasnyki- 
nės kirmėlės vaistas — sako duodamas seneliui bon
kutę. — Na, kaip sveikata, Stasyti? pasakyk, ko 
tau trūksta ?

Tuo tarpu Mariutė, Matilda ir Hortensija ap
stoja aplinkui senį, žiūrėdamos žingeidžiai į vaistus, 
kuomet tasai užimančiai skaito parašą, atkartoda
mas Pontaracoco, ar tai koko, nes nežino, kaip ta
sai žodis išsitaria.

— Manasis Dijonize — prabįla Stasys, trauk
damas šalin daktarą — pasakysiu tau trumpai apie 
mano ligą: įsimylėjau štai šiton mergaitėn, profe
soriaus seserį etėn.

— Patogi mergaitė, dievaž, sveikinu... tverk 
ją, jos dėdė šiltas ir dorybės profesorius...

— Tai gi! — atsiliepia su desperacija Stasys.
— Kas tas tai-gi ? Prisipažink jam ir pabaig

tas darbas!
— Kad valanda p .štai toj pačioj vietoj, 

nežinodamas jo, kad tai ji' yra tos mergaitės dėdė, 
įžeidžiau jį, pajuokdama^ ]o ligą, ir dabar jis apie 

(Toliaus bus).

Worcester, Mass.
41 kuopa S. L. R. K. A 

Spalių 3d. laikė savo extrą 
susirinkimą bažnytinėje salėje. 
Tasai susirinkimas sušaukta 
organo reikale ir daugumas 
sąnarių susirinko.

Kuopos pirmininkas susirin
kusiems sąnariams perstatė du 
laikraščiu: “Kataliką” ir 
“Draugą”, kurie užsiima Susi
vienijimo reikalais. Taippat 
paaiškino abiejų laikraščių 
vertę. Paskui liepė visiems są
nariams balsuoti: už “Draugą” 
balsavo tik trįs sąnariai, o už 
“Kataliką” visi susirinkusieji. 
Taigi kuopa ir nutarė paimti 
sau organu “Kataliką”.

Perėjus tiems balsams, p. 
A. Avieta susirinkusiems ap
reiškė, kad jei “Katalikas” 
bus kuopos organu, tai vieti
nis klebonas, kun. Bukavec- 
kas, neduosiąs mitingams sa 
lės. Nekurie tatai išgirdę ir 
rankas nuleido.

Spalių 10 d. kuopa vėl lai 
kė kitą savo susirinkimą, bet 
jau kitoj salėj. Susirinko ko
kie 20 sąnarių, beveik visi 
kun. Bukavecko šalininkai. 
Taigi jiems toji salė labai ne
patikus ir nutarė vėl kreipties 
pas kleboną, kad jis atleistų 
bažnytinę salę kuopos mitin 
gams, čia pat atmesta “Kata
likas”, o paimta organu 
“Draugas”. Klebonas taigi su 
mielu noru priėmė saviškius 
atgal ir labai džiaugėsi, kad 
anųsų broliai menkai dar su

Cliicagos vertelgoms.
Turime šimtus visokio pavi

dalo išsirinkimui sieninių ka
lendorių, ant kurių atspauzdi- 
name apgarsinimus už prieina
mą kainą. Kur mųsų agentas 
su sampeliais atsilankys, mel
džiama pas jį išsirinkti sau pa
tinkamus kalendorius ir duoti 
jam ant jų orderį.

“Kataliko” Adm.

Šiuo metų bertainiu pasidi- 
no skaičius nuolatinių Lieti 
Dailės Draugijos narių -įi| 

įrašė visam gyvenimui Šie imi 

nės: iš Čikago: d-ras Antaul 
Zimontas, kun. Mikolas Kr: 
šas, p. Antanas J. Bieržin?®

i p. Kazimieras Stulga, p. ų. 
, nislovas Marcinkevičius, i 
. Stanislovas Anučauskis, f

Pranas B. Serafinas, d-ras’ 
nas, Kulis, ir km. Alio! 
Jurgutis iš Pittsbnrgo, It 
Tuo pačiu laiku įsirašė c| 
šie žmonės: p. Andrius Bali 
ta, Durnos atstovas, iš Sfl| 
gub., d-ras Jonas Staugaiteį 
iš Naumiesčio, p. Vincas M 
kauskas iš Grassell, Ind. M 
menkoje, kun. Tarnas Žiliml 
kas iš Bostono, p. F. P. Bn| 
dchulie, advokatas iš 0ik«M 
ir p-lė Gediminaitė iš Vili 
niaus.

L. D. D. Valdyba law 
prašo savo sąnarių, kurie dirg 
neuž-dmokėjo už šiuos metui 
pasiskubinti atsiųsti pridera I 
muosius sąnaiių mokesniu*! 
Neužilgo bus dalinamos sąui 
riams premijos ir bus traukis I 
malioterija. Premijas gaus ių 
dalyvaus Loterijoje tiktai tių 
sąnariai, kurie pilnai bus užsi
mokėję šiems metams.

Pinigus siųsti reikia tokiai 
adresu: p. Sofija Gimbutaitil 
(Gimbutt) Vilnius, Preobnt 
ženska 9-1. L. Dailės Draiji |
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Paaiškinimas.
‘ Kataliko” Redakcija sava

me laike prašė, kad atkreipti 
atidžią į supainiotą “Drauge” 
seimo protokolą. Taigi aš t i- 
k r a i žinau ir turiu pasakyti,

KRIZIS.

Kiekviena šalis mųsų žemės 
atlaikoma kartas nuo karto 
krizio arba sunkių laikų, ku
ris paprastai paeina ar nuo fi
nansiškų sunkenybių ar nuo 
epidemiškų ligų. Mažas krizis 
visuomet atsitiks šeimynoje 
tuomet, kada joje susirgs bile 
vienas jos narių. Jaigu gi liga 
surišta su neregrliariskumu 
gromuliavimo, tai ji gali tuo
jau praeiti, nes kiekviena šei
myna žino, kad tokiuose atsi
tikimuose Trinerio Ameriko
niškasis Eliksyras Karčiojo 
Vyno yra geriausiu vaLtu. 
Kiekvienas vartojimas šito 
vaisto suteikia kūnui gerumus, 
padaro kūną tvirtesniu, sudru 
tina organus, sudrutina nervus 
ir išvalo kraują. Šitas vaistas 
visuomet turėtų būti vartoja
mas visose ligose, kurios su
rištos su kūno nusilpnėjimu, 
netekimo apetito, nerviškumu 
ir abelnu nesveikumu. Gauna
mas aptiekose. Jos. Triner, 
1333-1339 So. Ashland ave. 
Chicago, Ill.



Reinkit tuos biznierius kurie garsinasi “KatalikeF. Bernatowicz

PAJAUTA
Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metas imtyj

Naujausia ir Gražiausia iszdirbiste Fotografijų

LIETUVIS KRIAUCZIUS®
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TEMIK1T LIETUVEI
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St. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST CHICAGO

rustai susuko Jerbutas

Jonas M. T ananevicze

VESTUVĖS PILYJE

Agentas dvieju didžiausiu ir geriau* 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty<

MlNDAUGIO MIRTISpradži 
gėsi p: 
padori 
je, tur

ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

pnreng 
svarbio 
butų la

su lit 
dė si 
balsu 
lenų š 
gyste.

— žmogus ne 
sutvėrė jį silp 

nu; blogiaus butų, jei savęs negelbėdamas pultų negy 
vas ant šitų trepu, tąsyk Žinčius gal mažiau vaiskia s vie 
sa degtų.

— Tylėk, nevertasis!
— Šį kartą dar dovanoju, bet tegul pasaugosiu kada 
nors mažiausią apsileidimą, atmokėsite man už visus lai-

- klausyk! Poryt 
Patarnausi man

NESUL1GINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz

_____ .į,,.;........ "... .. .............................................................■ . ...

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimos! kiek-

• vienų užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-tii St. CHICAGO, ILL.

„Mimlil ir Rojai tiro Insiimw Co,
Norėdami Insokaruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEYICZE, 
8244 So. Morgan St, • CHICAGO, L

Geriausia, pigiausia ir teisin
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

Pristato ir prikala visokias metalines lubas l sztorus, 
ofisus Ir tt. už žemų kainą. Reikale kreipkitės prie jų.

LAKE ST. CHICAGO, ILLINOIS.
Telephone Long Distance Central 614

.... -—• 
■MM

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid* 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

griją, l s- 
sveikinti 
ti: pasigi 
bet tai ja

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA
ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

kus! O dabar — pridūrė po valandos 
yra diena šliubo kunigaikščio sesers.
po ranka. Rubai, degėlai, kodylas, viskas kad butų tvar
koje; supranti?

Traidėnas linktelėjimu galvos davė paklusnumo 
ženklą ir džiaugėsi dvasioje, kad žiaurus viršininkas 
taip mažai žinojo apie atsitikimą. Prasišalinus viršinin
kui, prišoko prie Traidėno Jaunutis ir širdingai dėkojo 
už apsaugojimą nuo baisios kančios. Sitaja aplinkybe 
pasinaudojo Traidėnas, dėl apreiškimo draugui savo pa
dėjimo. Tuojaus surinkęs keletą kūrėjų, kuriems jau 
gerai davėsi į ženklus Jerbuto žiaurumas, padarė su jais 
tarybą ir atidengė jiems priežastį savo pribuvimo į šven- 
tinyčią. »

Pagrįžęs iš Lyvžemės karalius, kaip 
sakėme, rustavo ant Tranaičio už neprisi- 
dėjimą latvių ir lyvų prie karo prieš zo- 
koninkus. Nuo to laiko bičiulystė tarp 
jų atšalo. Trainaičio širdyje išdygo ne
apykanta prieš karalių ir ta neapykanta 
turėjo augti, nes Mindaugis nebesidėjo 
daugiaus prie žemaičių prieš vokiečius. 
Karalius užsitraukė ant savęs rūstybę Trai 
naičio ir žemaičių, o jeigu atmįsime, kad 
ir tūli Lietuvos kunigaikščiai nelinko prie 
Mindaugio dėl jo šiurkščios valdžios, tai 
ir menkas atsitikimas galėjo pakelti maiš

uos tik 
vęs iš i 
pildė t 
ti apie 
tarė į I

Siuva visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu:

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
■ rr-JjįTĮįt, - Gereusiu armonikų, skripku, klernetu, triubu, koncertinų ir dau- 

pyUe visokiu muzikaliezku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
iunclugleiiu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- f? 
Bzinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu ikaru, latoriazku ir ■ 

y;.11 maldaknygių, visokiu gražiu popieru Jei raszymo gromatu tuzinas ■ M 
25c., 6 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrų adresą ir už 5c. markę o ap- ■ :□ 
turėsi No. 3 katalogą su 150 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai- ■ 
ktu. Asz gvarantuoju kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi- W 

tįįStKjT! gesnes kaip kitur. Orderius iszsiunczin greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus aliankiteu visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICII, Dep. K. 112 GRAND ST. Brooklyn n. y.

Pradžioje 1263 m. pasimirė karalie
nė Morta, kurią karalius labai mylėjo. 
Gailestis karaliaus buvo didis. Karalienė 
mirdama rodijo vyrui pakviesti jos seserį, 
kuri buvo ištekėjus už Alšėnų kunigaikš
čio Daumanto, ir prašyti jos, idant apsiim
tų auginti vaikus. Mindaugis išpildė mi
rusios norą. Kunigaikštienė Daumantė- 
nė apsigyveno karaliaus dvare; Dauman
tui labai nepatiko žmonos pasilikimas pas 
Mindaugį ir jis užmanė atkeršyti karaliui. 
Patsai, būdamas menku kunigaikščiu, ne-

(T. B.)

Mindaugis
Didysis Lietuvos Kunigaikštis ir 

Karalius.
Trumpas aprašymas jo gyvenimo ir darbų. 

(Iš “U-ko”).

Kaip vasarų bites kaitros tvankoje, 
Kol nesusiriša | dūzgianti spiečių, 
Viena paskui kitą vis lekia laukan, 
Tai vėl avilin jos sugrįžta; 
Taip sparčios pilyj visų kojos: 
Tai mina tolydžio, tai žengia per slenksti. 
Vieni | virtuvę velk’ pamuštus jaučius, 
Kiti gaben’ stirnas ir elnius glebiais;
Tas ten karapkas, kits kitokius paukščius, 
Anas valo laimiki kurtų gaujos, 
Kiti-gi namipenius piautus, 
Žąsis nesuskaitomas neša.

Miarkowski.

(Tąsa).
lių akįse Europos gyventojų. Mindaugis 
paskyrė savo įpėdiniu, kaip minėjome, ne 
vyresnįjį sūnų Vaišilą, išpažintoją stačia- 
tikystės, bet vidutinį Rukelį, kurs kartu 
su juo buvo priėmęs katalikystę ir prie tė
vo galvos apvainikuotas. Iš to matyti, 
kad Mindaugis netik iki galo savo gyve
nimo manė pasilikti krikščioniu, bet rūpi
nosi ir po savo galvai užtikrinti būvį nau
jam tikėjimui. Teisybė, katalikystė pa
maži platinosi po Lietuvą, bet kitoniškai ir 
būti negalėjo tarp gyventojų, nuo senovės 
prisirišusių prie stabmeldystės. Krikščio
nystė, kaip ir kiekvienas naujas įstaty
mas, reikalavo daug ilgesnio laiko nekaip 
kokia dešimt metų, pakol gyventojai bu
tų susipažinę su ja ir pripratę prie jos. 
Nors Lietuvos vyskupas Kristijonas išsi
kėlė 1259 m. iš savo vyskupystės, bet dva
siškieji, kunigai ir zokoninkai, gyveno 
karaliaus dvare iki jo mirties. Tai gi be- 
abejonės Mindaugis ir po suirimo sanda
ros su zokonu pasiliko krikščioniu. Zo- 
koninkai-gi iš apskelbimo Mindaugio ats
kalūnu turėjo sau naudą, nes tame buvo 
jiems užtikrinta pašalpa nuo vakarinės 
Europos, o kovodami prieš karalių kata 
liką butų galėję ir nesulaukti Kryžkelei-

J. Kuczinskas, 
238 Slocum St. Kingston, Pa

būvi 
ming 
vos, ’ 
jo Ai

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir* 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa* 
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini* 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Pho™. Yard9 2139 Chicago, HL

imti kunigaikščio tarnai, davė pažinti Vilniaus gyven
tojams, kaip puikias Jagaila rengė savo seseriai išleistu
ves. Pargabenta iš Karaliaučiaus užrubežinės priprovos, 
itališkieji marcipanai, brangus gerymai, daugybė žuvų 
ir žvėrienos, nurodė pribuvimą garsingų ponų; vienok 
paskutinėse dienose suvažiavimas svečių neatsakė taip 
puikioms prierangoms. Susirinkimas, teisybė, buvo 
skaitlingas, bet nebuvo matyti nei vieno iš aukštai sto
vinčių Jagailo giminių. Vieni tik pavaldiniai, kurių li
kimas priklausė nuo malonės kunigaikščio ar Vaidylos 
draugiškumo, atvažiavo pilin paprastuose vežimuose, 
kiti, negana drąsus, apsistojo mieste. Paskutinį prieš 
šliubą vakarą kunigaikštienė Olgerdienė, žiūrėdama ant 
taip nekiltos draugijos, su gailesčiu spadSė prie širdies 
dukterį, liūdnai jai kalbėdama:

— O tu, mano mylimiausias vaikeli, ne tokius 
maniau tavo gobtuvėse vaišinti svečius! Turtingos kuni- 
gaikščiutės neišpins su ašaromis tavo kasų, garsus kuni
gaikščiai šokyj nesimuš už tave, nei gi narsiausias kar
žygių neatsiduos į rankas vyro! Nedrąsus Vaidyla tik 
per vieną dieną vadįsis kunigaikščiu lyg ant parodos, o 
tu dėl jo ant visados nustosi kunigaikščių vardo! Ką 
daryti, mano miela, kad tokia yra dievų valia ir žmonių 
rodą! Kad nors šitame ryšyj rastum geros laimės pra- 
dotką! Jau svietas dėl tavęs atsimaino, atsitraukia gimi
nės, draugai mažiau sveria; tik aš viena vis ta pati pasi
liksiu, o juo labiaus busi apleista kitų, juo širdingesnę 
turėsi meilę savo motinos. O kad tavęs jau nei apginti, 
nei atprašyti negaliu, tat eikk praleisti šitą paskutinį 
vakarą tarp savo draugių. Šiandien dar priklausai prie 
jų, šiandie gali juoktis ir linksmintis, rytoj sėsi tarpe 
moterų, o poryt busi jau toli nuo manęs!

Auksė su ašaromis spaudė kunigaikštienės kelius, 
o taikindamas! prie apeigų ant vakaro nuėjo į paskirtą 
sau kambarį, kur galėjo įeiti vien'tik merginos. Buvo 
jau ten būrys garsingiausių bajorų dukterų. Atsistojus 
prie durų nuolankiai prašė draugių priimti ją vargšę 
pas save ir duoti prieglaudą nuo pergalės piršlių, ku
riuos užsiuntė ant jos Vaidyla.

Puolėsi ant jos apgynimo merginos ir savo gyvas
timi žadėjo ją apginti. Vakarą perleido tarp šokių ir 
dainų; apie vidurnaktį dievytis slaptingų gražybių di
džiausioj slaptoj atsiiminėjo aukas ir juokiantysis Go
dus likosi pagarbintu. Ant rytojaus, vos saulė pradėjo 
auksuoti pilių viršūnes, prieš merginų duris davėsi gir
dėti balsas svodbinės muzykės su linksmu piršlių gie-

Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninku ir balių dd to, kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų IszdirbCjai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarus,

T. M. UGINT IR T, A. PAULIKAS
3448 So. Halsted St., — — — Chicago, Ill.
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Pabuskie, pabusk, graži kunigaikščiute!
Apleisk tą guolį pavienį, o pasiduok mums! 
Nuvesime tave pas tavo mylimąjį;
Nustosi ilgų kasų, bet gausi jaunikaitį dailų, 
Kurs tave iškėlė aukščiaus visų merginų sviete.

Prie mus! prie mus! puikiausioji Aukse!
Jis tave išprašė pas dievus
Ir brangiai giminėms žada užmokėti! 
Štai ir Perkūne savo mylimą dukterį, 
Naktinėj išbaltinus pirtyj, 
Papuoštą auksiniais spinduliais dangiško dvaro. 
Siunčia ant tavo gobtuvių.
Dievai džiaugias, žmonės linksminasi.

Prie mus! prie mus! puikiausioji Aukse!
O jus, merginos, veltui ją slepiate, 
Nors ir po žeme ją paslėptume! 
Ir tai ją atrasime!
Parengkite velyt ją į svodbinius rubus, 
Uždekit ant galvos rūtų vainikus, 
Eikite drauge su mumis linksmintis, 
Nes laikas atėjo jos svodbos.

Prie mus! prie mus! puikiausioji Aukse!
Ir su dideliu trukšmu atsidarė duris. Auksė, 

nors ir butų galėjus, bet mažai tegynėsi pasiduodama 
jiems su dievotu nuolankumu; širdingai gynė ją mergi
nos, bet ir tos turėjo pasiduoti galingesnei pusei. Du 
pirmuoju piršliu, pagriebę ją už rankų, dainuodamu ir 
barškindamu, nuvedė ją pas Vaidylą. Metėsi paskui ją 
būrys apgailestaujančių mergų ir gailestis dejavimus 
maišė su džiaugsmingais šukavimais. Jaunikis, apsirė
dęs purpuriniais drabužiais, su pundeliu gėlių prie kru
tinės ant smarkaus žirgo, paveiksle išdidaus pergalėto
jo, laukė savo kieme apsiaubtas giminių ir draugų, žiū
rinčių į jį su džiaugsmu ir pagodone. Atvesta Auksė 
žemai prieš jį nusilenkė; jis ją maloniai pasveikino ir, 
pavedęs ją savo giminių globai, nujojo su piršliais pas 
jos gimines.

— Šviesioji kunigaikštiene! —tarė įėjęs pas jos 
motiną — paėmiau jųsų dukterį, noriu ją vesti ir klau
siu, kiek reikalausite už ją užmokesties.

Ilgai rugodama kunigaikštienė nenorėjo duoti 
atsakymo, bet paskui, perkalbėta piršlių, jautriai tarė:

— Kad man atskaitytum viso pasaulio lobius, 
tat da neužmokėtum už ją, bet kad ją jau gavai, tai ge
riausia man atmokėsi, jei ją godosi ir mylėsi.

Vaidyla, prižadėjęs išpildyti jos norą, dovanojo 
jai brangų antkaklį ir ant ženklo leidimo, paėmęs nuo 
jos žiedą, skubinosi pas nuotaką. Ant šio švento ženklo 
duktė, pasiduodama motinos valiai, priėmė iš Vaidylo 
rankų svodbinį žiedą. Tąsyk paėmė ją pamergės, nuve
dė ant pilies kiemo ir, pasodinę ant naujo duonkubilio, 
apvožto dugnu aukštyn, dainavo liūdnas dainas. Vienos 
išpynė jos kasas, kitos mazgojo baltas jos kojas kvepian
čiame vandenyje, su kuriuomi svodbos viršaitis šlakstė 
svečius ir skaitlingai susirinkusius žmones. Paskui apa
vė ją auksiniu apautuvu, ant veido uždėjo uždangą ir 
vedė su jaunikiu į pilies seklyčią, kur laukė jų motina 
ir brolis. Ten Auksė, puolusi ant kelių, gavo nuo jų 
palaiminimą.

— Išauginau tave dorybėje dievobaimingai — 
(Tolia us bus).

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange isz taisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .

Po sugrįžimo iš Lyvžemės karalius py
ko ant Tranaičio ir išmetinėjo jam, kam 
tikrino, kad latviai ir lyvai prisidėsę prie 
lietuvių prieš vokiečius. Karalienė Mor
ta rodyjo vyrui atsitraukti nuo Tranaičio 
ir vėl susiartinti su mistru. “Atsigręžiau 
nuo zokono ir užrustinau mistrą - atsakė 
karalius - pervėlai klausyti tavo rodos.” 
Jei taip ir išsitarė Mindaugis, bet veikė 
kitaip, nuo 1262 m. jis daugiaus nebesiki- 
šo į karą tarp žemaičių ir zokono. Maty
ti karaliui truko senatvėje to mitrumo ir 
veiklumo, kurie matomi yra jo jaunystės 
darbuose. Jo dvasioje ėjo kova ir jis to
dėl svyravo savo darbuose. Tas Mindau
gio svyravimas prapuldė jį.

Vikrus žemaičiai kovojo vieni su zol 
koninkais. Dar 1262 m. vienkart su kar
žyge į Mozūrus, Trainaitis buvo siuntęs 
dvi karumeni į Prusus sušelpti juos prieš 
kryžeivius, o pradžioje 1263 m. jis iške
liavo vėl į Lyvžemę ir smarkiai naikino 
kraštą. Parnavos miestas pasiliko išplėš
tas ir su žeme sulygintas. Nuo Parnavos 
traukė iki Dauguvos įtakiui, plėšdamas ir 
degindamas viską pakeliui. Mistras Ver
neris, bijodamas, kad žemaičiai neapsiau- 
stų Rygos, pasiskubino surinkti ir išsiųsti 
prieš juos karumenę. Diemente, kur vo
kiečiai apsistojo, radę nuo prigimties tvir
tą vietą, Trainaitis užklupo juos nakties 
mete, pasitikėjęs užtiksęs priešus neprisi
taisiusius ir iškirsęs. Bet vokiečiai sergė- 
jos ir atsigynė. Žemaičiai pagrįžo atgal, 
parsinešdami daug visokios mantos. Pro 
Rygą praėjo prošalį, neužkabindami mie
sto, nes neturėjo tam tikrų prietaisų, idant 
butų drįsę apgulti tvirtai įtaisytą miestą. 
Tuo išplėšimu Lyvžemės ir pasibaigė šia
me karte kova su zokoninkais.

galėsiu 
katos tii’į - 
linas šia 
pasveiki 
Gal kari < 3 
jus man: I

(Tąsa), 
norėjo nunešti į savo kambarį savo brangų lobį; prašė 
tik, kad pirm apleidimo Vilniaus, užeitų vienuolynan 
kunigų Pranciškonų ir, jei ten apie jį eina biaurios ži
nios, pataisyti jo garbę, o ypač, kad reikale jiems pa
liktų gandą. Juokėsi senis iš to atsargumo, bet prižadė
jo viską išpildyti pagal jo noro.

— Dievas žino, kuomet su tavim pasimatysim! 
— kalbėjo nubudęs Traidėnas — bet dar neatsisveiki
nu, nunešiu tik ir už valandos vėl busiu pas tave.

Jaunutis, matydamas baigiantis pasikalbėjimus, 
iš kurių savo žingeidumui taip mažą įgijo naudą, aplei
do savo vietą ir nusidavė prie aukuro pakurti ugnį. At
sisėdęs svarstė apie viską, ką girdėjo ir matė. Jo išva
džiojimai negalėjo jį toli nuvesti, bet dasiprotėjo, kad 
Traidėnas nėra lietuviu, kad meilė yra priežasčia jo 
kančių, kad ji atvedė jį į šventinyčios mums ir, kad jis 
pasiryžo ką-tokį garsaus nuveikti. Labiausia jam buvo 
žingeidu, kas galėjo būti tame slaptingame našulyj. Po 
ilgo mąstymo nusprendė, kad tai turi būti jame karžy
giški šarvai ir viešpatystės žymės, bet lengvumas našu- 
lio atvedė jį vėl į netikrumą. Taip bemąstydamas pra
dėjo snausti, bet patėmijo slenkantį piliorių šešėlyje 
Traidėną, kuris su našuliu skubinosi į savo kambarį.

Neilgai truko Traidėnas, patėmijo jį tuojaus Vis- 
bara, kuris įsakinėjo būti labai atsargum. Jaunikaitis 
iš savo pusės meldė kaip galint suraminti tėvą. Gal bu
tų kalbėjąsi ligi saulės tekėjimui, kad Traidėnas nebū
tų išgirdęs šnabždėjimo šventinyčioje. Tuojaus atsimu
šė į jo ausis Jerbuto kosėjimas. Ant to baisaus balso, 
nei perkūno užtiktas, suspaudė Visbarą, pašoko prie 
durų ir, atsistojęs šešėlyje, norėjo pirma persitikrinti, 
ant kiek yra žinomas Jerbutui jo nusikaltimas. Kokią- 
gi baisią pamatė regyklą! Nuožmus viršininkas, bausda
mas Jaunutį už užsnudimą, liepė jam kišti į žarijas ran
ką. Su ašaromis tas prašė atleidimo, prižadėdamas pasi
taisymą, bet jokie prašymai, jokie prižadai negalėjo su
minkštinti viršininko žiaurumo. Traidėnas gerai žinojo, 
kad už atsitolinimą laukia jo panaši, jei da ne didesnė, 
bausmė. Nepaisydamas vienok pavojaus ir užimtas vien- 
tik apgynimu draugo, drąsiai prisiartino prie aukuro ir 
užtarė nelaimingąjį, melsdamas atleidimo.

— Godojamas tėve, prašau tavęs, meldžiu — 
kalbėjo su jautrumu — turėkite pasigailėjimą ant žmo
gaus silpnybės! Jaunutis negalėjo pasipriešinti apsilpi- 
mui, kuris ant valandos jį apmarino miegu! Aš labiau 
nusikaltau, kad prasišalinau!

— Ir tu čia paveizdingas jaunikaiti? — tarė 
Jerbutas su peklišku nusišypsojimu. — Iš kur-gi pa- 
grįšti? Sakyk!

— Troškumas ir karštis privertė mane apleisti 
ant valandos aukurą; nieko blogo pertat neatsitiko. Žin
čius dega lygia šviesa.

— Štai ir yra tas maldingas aitrumas, tas be ri
bų pasišventimas, per kurius žmonės tave kelia į padan
ges! Norėčiau, kad dabar tave pamatytų Lizdeika. Ti
kiu, nevertasis, kad apalpai, nes argi gali tokio tinginio 
tarnysta būti maloni dievams ? O, kur dingo tie laikai, 
kada Žinčiaus sargas nei akies nuo aukuro nedrįso nu
leisti! Dabar juos reikia retežiais prikaustyti, kad išsė
dėtų paskirtą sau laiką. Šitas miega, tas pameta šventi- 
nyčią; bedieviai, sukurtas laužas jus laukia!

— Mano tėve, — tarė Traidėnas 
ra, kaip tos geležinės šakės. Prigimimas
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DYKAI L. Klein Pirklystės Mar- 
kės su kiekvienu 10 c. pirkiniu. — 
Dubeltavas markes duodam Sere- 
domis ir PėtnyČiomis. — Pilna 
knygutė verta $3.00 kiekvienam 
skyriui mųsų štore.

HALSTED&I^STSj

DUODAM ant lengvų išmokeščių 
arba už pinigus Naminius Rakan
dus, Karpetus, Rogus, Kurtinas, 
Pečius ir tt.

Turime dideleme 
pasirinkime už priei
namas kainas visokių 
moteriškų siutų. Siu
tai verti $18, $20 ir 
$25 dabar išdėti ant 
pardavimo po..

$12.50
Naujausios m« 

Siutai, grynai vi:

kurie parsiduoda po

$12.50
P. STEFANAITIS 

Lietuviškas pardavėjas No 
117 patarnaus jums visam 
store.

PAUL PILKIS 
Lietuviškas pardavėjas No. 33 
patarnaus jums visame štore.

HART,'SCHAFFNER & MARX Siutai arba Overkotai puikia 
padirbti kurie yra pilnai verti $20, per šitą savaitę idant savo koštu- 
merems sučėdyk pinigų nužeminom kainas $ 1 E ft A
ir parduodam po.................................................................01 v V

Turime 1000 mažiems vaikams kotukų ir dresiukių ką parduodam 
už pusę kainos negu pirmiaus. Yra tai geriausias storas ant West Side 
pirkti visokius tavoms. Atsilankpkit ir pabandykit.

Vyriški ir moteriški visoki drabužiai yra padirbti iš geriausios ma
terijos pagal naujausią madą ir parsiduoda pigiau negu kur kitur.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
■aszytl. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
dktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą možą pasilaikyk pas 
save.

4) Siunczlant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant Į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszėjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausits 
atsakymą.

Kataliko” Iszleistavė-
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PASARGA: “Už korespondencijas ir 
Apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez. 

1623 S. Canal St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kaspera vicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Administracija D. L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo 

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto. 

Attomey-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczlus Vice-Prez. 
58 Sheridan St. 

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Šėke. Finansų 
501 New Grant St. 
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St. 
Jos. Brrzdaitiss Glabėjas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka 

31 TonnarySt.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztininkas, 
3231 Auburn Ave.

Kliubas Lietuvos K. Mindaugio.
J. V. Zacharevicze, prez.

917 38rdst.
Martinas Kadzievskis sOkr.

3244 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn avė.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No- 1

8zi Draugyste skolina pi
nigus dėl nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Didelis Peras 
atsibus ant naudos mokalainės parapijos 
Szv. Jurgio K. Spalio 13, 17, 20, 24,27, 
30 ir 81 1909m.. Prasidės 4-tą vai. vakare 
salėje tos paezios mokslainės ant Auburn 
avė. ir 32 PL, katrą rengia garsus Kliu
bas Lietuvos Karaliaus Mindaugio.

Meldžiame kiekvieną lietuvį ir lietu
vaitę atsilankyti ir pasinaudoti isz savo 
giliuko, nes bus puikus visokie daiktai 
dėl iszlalmėjlmo.

Klebonas kun. M. Kravczunas, 
Komitetai; K. Jokūbaitis, Joa. Žil

vitis ir Jon. Petkus.

Didelis Lietuviszkas 
Teatras!

“Iszgriovimas Kauno pilies 1362 m.” 
Drama keturiuose aktuose bus loszta

■^'iįįyia

trusiu ir spėkomis Simono Daukanto ra
telio. NedOlioj Spalinio (October) 24 
1909. South Turner Svetainei, 3143 State 
St. Teatras prasidės 7 vai. vakare po te
atrui bus smagus balius. Inženga $1.00, 
50c. ir 25c. ypatai.

Maloniai užkviecziame visus lietuvius, 
lietuves ir lietuvaites atsilankyti ant 
szito teatro, kur bus perstatymas mųsų 
senovės boezių gyvenimas, jų vargai ir 
nelaimes. Kiekvienam lietuviui bus tin- 
geidu pamatyti ir pasimokyti isz mųsų 
boezių dorumo, narsumo ir teisingumo. 
Tikietus galima gauti “B ataliko” redak
cijoje ir M. Tananevicze 18 gatve.

Szirdingai užpraszo.
KOMITETAS.

ANT PARDAVIMO.

43

16-tas didelis Apvaiksz- 
cziojimas ir Balius su 
prakalbomis, dainomis 

ir dėklėmacijomis.
Parengtas dr-stės Simano Daukanto, 

atsibus nedėldienyj 31 d. Spalių (Octo
ber) 1909 m., Freiheit Turner salėje, 
3417 —3421 So. Halsted str. Salė atsida
rys 3 vai. po pietų, o prakalbos, dainos 
ir deklemacijos prasidės 4 vai. popiet. 
Inžanga 25 c. porai. Maloniai užkvie
cziame visus lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti ant mus to apvaikszcziojimo ir 
baliaus, kur kalbės garsingi mus kalbė
tojai. Visiems lietuviams ir lietuvaitėms 
gera proga pasiklausyti prakalbų, dai
nų, deklemacijų ir pasilinksminti.

Szirdingai užpraszo
44 KOMITETAS.

Teatras ir Balius.
Dar niekad nebuvo tokios nauienos A- 

merikoje Lietuva pamatyti. Draugyste 
Tėvynės Mylėtojų No. 1 ant Town of 
Lake stato ant scenos žaislę “Gudri 
N a s z 1 C” nedėlioję 24 Spaliu (Octob.) 
1909 m. Kolumbia Svetainėje kerte 48 ir 
Paulina gatvių. Teatras prasidės vai. 
vakare, po teatrui balius, ant kurio bus 
vaiszinami svecziai lietuviszkais gery- 
mais ir užkandžiais. Yra užpraszomi 
lietuviai ir lietuvaites atsilankyti, ir to 
visko pamatyti, teipogi dainuos L.S.S.A. 
81 kuopos choras ir duetas. Užpraszome 
visus. Dr. T. M.No.l.

Susirinkimas!
15-ta kuopa Susiv. L. R. K. A. laikys 

savo bertaininį susirinkimą 24 d. Spalio 
(October) 1909 m. bažnytinėje salėje pa
rapijos szv. Jurgio prie 32 Place ir Au
burn Ave. tuojaus po sumai. Visi sąna
riai yra meldžiami pribūti Ir užsimokėti 
bertaininę, taipgi bus ir kiti reikalai ap- 
svarstomi.

J. Dychaviczia, prez.
K. Lomsargis, sekr.

REIKALINGAS
Jaunas 16 metų arba metais senesnis 

lietuvis vaikinas, mokintiesdarbo spaus
tuvėje. Privalo gerai mokėti lietuviszką 
kalbą. Tegul tuojaus atsiszaukia

“Kataliko” Redukcijom

Reikalauju 10 kriauezių mokanezių 
gerai siūti vyriszkas ir moteriszkas dra
panas. Darbai eina gerai ir mokestis nuo 
$10.oo iki $15.oo į savaitę ir daugiau pa
gal darbininko darbą. Norintį gaut ge
rą darbą praszau atslszaukti ant adreso:

L. L Kasper,
3129—3131 Wentworth avė.

Chicago, Ill.

Paieszkau savo brolio Felikso Bugai- 
los paeinanezio isz Kauno guber., 8ziau- 
lių pavieto, 18 metų kaip Amerike, apie 
4 metus atgal gyveno New' Yorke. Pra
szau daneszti pats arba kas kitas ant 
adreso.

Leonardas Bugailo, 45 
519 Willem Str, Duquesne, Pa. 

REIKALINGI prie žirklių ir ant 
yardo prie senų geležų vyrai, turi būti 
prie to darbo pripratę. Atsiszaukite pas:

Lanskl Bros.
Morgan & 20th St.45

Fanuos! Fanuos!
Puikioje aplinkinėje Rock Island 

Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexica, Kansas, Ar
kansas ir Missouri yra tukstaneziai ak
rų derlingos drėgnos dirvos. Tiejie ak
rai dirvos laukia Jūsų apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkal suteiksime 
pagelbą, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti atsakanezią vietą. 
Tų farmų placzius apraszymus tuose 
steituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri 
dėkite markę dėl atsakymo. Adresuo
kite:
C. B. SCHMIDT, Commissioner of Im
migration. Room 1100 La Salle Station 
Chicago, Ill. arba Room 1100 Frisco 
Building, St. Louis. JOHN SEBAS
TIAN, Pass. Traffic Manager.

Ant pardavimo Grosernė ir Buczernė 
geroj vietoj. Biznis eina gerai. Namas 
randasi ant didelės ulyczios. Raszydami 
laiszką įdėkite už 2c. markę, bus tuoj 
paaiszkinta. Adresas:

A. Wains, 44
312 Franklin St. Port Washington, Wis.

Ant iszrandavojimo Sztoras ant gro- 
sernės arba kitokio kukio reikalo lietu
vių ir lenkų apygardoje, Atsiszaukite 
pas savininkų po nm. 3347 S. Morgan St

SKAITIK!
Ar turit, savo namuose visų popežių 

paveikslus? Jaigu neturit tai orderiokit 
sziandieną. Visi popežiai ant vieno ab- 
rozo, nuo szv. Petro iki Leono XIII. 
Miera 24X30 prekė su prisiuntimu į na
mus $1.00 pinigus siųskit registravotoj 
gromatoj. 43

K. Urbutis,
4552 So. Ashland avė. Chicago, Ill.

užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių dėl vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyėę viso
kių puikių czeverykų. Mus ozienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1334 Jefferson St - - Cbm 111.
(Senas No. 537)

Stereoskopai arba Te* 
leskopai

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą Ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St-
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
sin specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose, Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

vi-

3149 South Morgan Street
Kertė 32-ros gatvės.

TRADE MAF?^

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikil 
int to labai gerai, nes nauja 
Drova apie tai iszėi’o

SZIPKORTES1!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar J 

fcrajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
-244 So. Monrau .**<■*, Chicago, H>

Ateikit į banką ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit. 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius, 
Apsaugojimo skrynukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank
47-th St & Ashland Ave. Chicago, Ill.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozėlio, abrozėlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats tojo vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ii 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsitL 
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA.I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti*
1 Stebėtini ,griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
8 Bowery gatvė New Yorke.

DR. M. P. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phono Monroe 801

10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwlng Park
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Atsakančiausi Bankieriai viso
se šakose. Mokame 3 proc. 
už padėlius ir 2 proc. už 
‘checking accounts” išnešan- 

čių $1.000. Banka adara iki 
8 vai. vakare.

UNION BANK CO.
nuo

CHICAGO

Seno krajaus gydytojas

DR. P. G. WIEGNER
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Lesz- 

czynskio.

3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.
Gydo visokias ligas

Kalbame lietuviškai.
LaSalle ir Randolph gatviu.

SSSSSSSSSESSSESSSSSSSS^SSSSSESSSSSS

4 Didysis vandens puolimas, Yellow
• Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant Sa

jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Manilės, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatvė, miesto San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Zurandelis Salone de Je- 

netes, miesto Vienoje.
H Švento Mykolo palocius, Peterburge 

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
. bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetainė United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatvė, Obispo, miesto Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Maniloj

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatvė miesto Manilės, ant salos
lipinu.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste

pa-

I
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Monte Carla

ISZ SENO KRAJAUS
Gydo labai pasekmingai visokias chro- 
niszkas ligas vyriszkas ir moteriszkas 
kurios yra užsisenėją. Jaigu kiti jums 
nepagelbėjo atsilankykit pas mane.

Egzaminavo]u pirmu kartu dykai
Atidariau nauja Ofisą po No. 

4800 S. Ashland gat. kertė 48 gatvės. 
Tėmyklt ant mano iszkabos ant aptie- 
<os. Valandos kiekvieną dieną nuo 8 iki 
5 po piet. Kitais laikais galit mane ma
tyti mano rezidencijoj po No.
1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Wood

Telephone Canal 3263.

□

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnls,

Box 62. New York City.

W. Plechavicze & Co.
Vienintelis lietuvis 

MŪRININKAS.
Užsiima statymu naujų namų ir taisy
mu senų. Visas darbas atliekamas gerai 
ir su užtikrinimu. Ateikit pas mane.

W. PLECHAWIČIA & co.
349 30-th St, Chicago, Ill. (43)

Tėl. West Pullman 104 
pirmutinis 

Lietuviškas Saliunas 
West Pullmane.

Užlaiko puikiausią bavarską alų, pui
kiausią arielką ir kvepenezius cigarus 
taipgi užlaiko didelę salę dėl mitingų, 
veseli jų ir tt. ir randasi puikus uszkan- 
džiai. Kas ateina buna svetingai priimti.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

UŽSIRAŠYKITE
“KATALIKU

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierins
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.
iscecoeccoaoel

kontraktienua

Pervežimo ir
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago. Ill

DR. A. L GRAICZUNAS
vaikų, neaplenkiu 
sąžiningus patari-

Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu 
mus per laiškus.

3312 So. Hoisted St.,
Telefonas Yards 3162.

Chicago, III

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

749 W. 18-th St.
VALANDOS

nuogio iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 
Nedeliomis liktai nuogio iki 12 ryte

TEt_. CANAL 1208

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki g ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

Biznieriai! Garsykit savo biznius “Katalike”, nes 
“Katalikas” yra geriausias laikraštis 

dėl ansigarsiniiuo.
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Paduodu dėl žinios vi 
sieins lietuviams!

jisj» pr&dėu 
kiPinniaus

Examinavoju Abstrictns, ir at
lieka kitas visus reikalus No
tarinio pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtautį.
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-tanomenė 
pal prieš

nos tik 
vęs iš . 
pildė t 
ti apie 
tarė i ]

j. v. mm, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

pilkįlM ' 
laibą. Mat, 
h mme h 
Sšūmišimai.ta’

būvi 
mirų 

■ vos, 
Jo A

K. STDLUA
Užlaiko visokĮ ta vorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
nieruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžia 
su reikalais kreiptis pasmane po antr. 
8229 Auburn Ave., Kertė 88 PI.

WHITE BOSE CLUB
SABOTSKIS Ir LĖTU KAS 

4G14 So. Wood St. Chicago, Ill

Išdirba geriausią bačkinį alų, per ką 
meldžiame pagodotų saliunikų mus 
brovaruę sušelpti, o męs pasisteng
sim suteikti prieinamas išlygas.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdir be jas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų. kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SAL8ERIO 
IR OBUOLINES S AI DĖS.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO. ILL.

Telephone Yards 1136.

Gerkit Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds ge 
riausią alų o busite sveiki.

’ PIRMOS KLIASOS

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsilankis, tas busužganodintas.

W. M. Karbow>ki,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarljuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojeui ko- 
eeriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt, namus ai ba farm*, 
tai męs pnskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canal port Av„ Tel. Canal 683

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Činarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apiellnkoj.* Parduoda lie 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

Telephone Canal 285

KAZ. KATDTIS 
LIETUVISZKAS GRABOR1US

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, III.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenczius Havanos Cigarus.

JOS BALTRUKAS
8337 Auburn Ave. Kerte 33rd PI.

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskienė) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUŠEE 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephones Canal 8619.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojans szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkq ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
Į visas dabs svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Jonas Brazauskis 
-UŽLAIKO — 

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
Szaltas Alus. Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

8200 So. Halsted St. Chicago, Ill 
Kampas 32 ro Str.

Jty Raulai kur tu be- 
gi? Nugi pas PET- 
RA szlAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali- 
ma atsivOdyti, nes 
jis turi bavarska 

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Paiduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinicus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų Ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St. GOTTFRIED BREWIN G CO.

Jus norit geriausią 
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na 
me turėtų rastis zopostas 
gprns arielkos dėl prie 

mimo savo pažįs 
famų ir dėl apsi- 

saugojimo ligų, 
fe A kiekvienas gy- 

dytojas vėlina 
SoloRye

GERIAUSIAS UOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tam«ta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseillų Su pagarba, 

RU1GIS ir LIEKIS.
8301 8o. Morgan St. Chicago.

917-33rd St.
TeL Yards 5423,

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdiiba geriausius —

HAVANOS CIGARUS
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC

TOTONOL
Geriausias gerymas nuo visokių ligų 

kaip tai: del Dispepsijos, Negromullavi 
mo, Konstipacijos, Billausness ir t.t.

TOTDNOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Linksminusias Su liūnas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi Ciga 
rai Vynas Dektine rugine jau ant tt 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži 
lienę visi gerai žino.

MRS ONA ŽILIENE
948 - 88rd. St. Chicago, Ill.

Netoli S. Morgan Str.

VAKARINES PUBLIC SCHOOLS.

North Side.
Burley, Barry Avenue, arti 

Ashland Avenue.
Waller, Orchard ir Center 

Streets.
Franklin, Goethe Street, ar

ti Wells Street.

JURGIS PALLJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kumpas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

geriausio ta 
bako.

JOS. BARTKOWIAK
IszdirbOjaa

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

Telephone Yards 2750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAV1CZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir ruginė DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dėlei iMitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi 
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 - 88rd. Chicago, Ill.

Riebus \ / 
Skanus \ 
Szaelitus V 
Labai \ 

yra tin
kanti a- 
rielk. dė] 
šeimynų.

IMKIT BUTFLI NAMO 
SZENDIE

STRAPS BROS. CO.
Iuzdlrbrjol Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

S o v t h Šio e.
Jonės, Harrisob Street

Tuojau duota žinia gimdy 
tojam, o vaikučiu nugabenti 
į artimiausią lingonbutį. Vai 
kų suradimui buvo paskirti 
didelė dovana
Viviano yra turtingas fabri
kantas. Piktadariai ligsiol ne
susekti.

A u s t e r i a i jį pra
puldė. Mediškos akademi 
jos studentas U. O. Winter, 
andai numirė prarijęs kelias 
dešimt cielų austerių. Būda
mas išalkęs, įėjo vakare virtu
vėn ir, tenai radęs daug auste- 
rių, ėmė juos ryti be jokio at 
sižiurėjimo į pasekmes. Ant 
rytojaus sopuliuose pasimirė 
ir nei daktarai jam nieko ne
galėjo pagelbėti. Alkis stu
dentui aptemdė gal protą

Phono Yards 709

JUOZAPAS LESSCSimS
APTIEKORIUS

Užlaiko namimas ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale- nusiduokit 
pas iį, o busite užganėdinti.
siuncumm gyduole.- in kitus miestus 

3315 Magu Si, Eitoji, U.

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

2884 SO. LEAVITT ST.
kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

nesigadytų 
plunksna auksinė

as. dairos 
IiWoyiS 
fe Nertoj 
I Suomijai arti 

W. bet carui 
|j. hornet tenai

Lietuviška Pirtij 
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lletuviszką. rusiszką 
ir t”rk’Hzk?, pirtį ant Bridgeporto. Mn 
uo pirtis Limu ket vergais dėl mote ų o 
pM nycziom ir t-ubatomis oCl vyrų. Taip 
iii užtaikau puikų saliuua »u visokiais 
skaniais gOrių/is. Kuris pas mane atsi
lankys bu* neiniIngai pritilta*.

Męs užpirkome daugybę Fountain Plunks
nų, kurias dabar pardavinėsime už labai pigę 
prekę. Fountain Plunksna yra paranki kiek
vienam žmogui turėti, nes kotelyje įsipila at- 
ramentas ir galima naudoti visur ir visada, pa
rašius sumovei taip, kad plunksna 
ir nešiojies kišeniuje. Pati 
su storu kotuku.

J. P. WILKOWRKI F. MILKOWSKI
1838 N. Monticello A v. 125 W. Berlin

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS- 
Mu rin in kai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dvkai.

Ofisas 1838 N Monticello Ave. 
CHICAGO

galėsiu 
katos tu 
linas šia 
pasveiki 
Gal kan 
jus mani 
turėjau 1 
gnj^K. 
sveikinti! 
ti: pasigi 
bet tai jai

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvlsz- 
ką sklodą visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gCrymus uuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų, 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitOa pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gOrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gOrymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

CHOPIN Klauskit
Chopen 10c. 

k cigarų, nes

Harrison, Twenty third 
Place, arti Wenthworlh Ave
nue.

Wendell Phillips, Thirty
ninth Street ir Prairie Ave
nue.

McAllister, Thirty-sixth ir 
Cage Streets.

Hamline, Forty-eighth ir 
Bi.-hop Streets.

Englewood, Stewart Ave
nue ir Sixty-second Street.

Pullman, Morse Avenue b’ 
One Hundred ir Thirteenth 
Streets.

South Chicago, Houston 
Avenue ir Ninety-ibird Street.

Sullivan, Houston Avenue 
ir Eighty-third Street.

Glenn H. Curtiss. 
Žinomas visiems plačiai avia
torius, G. H. Curtiss, kaip bu
vo pereitoj savaitėj minėta, 
subatoj ir pėtnyčioj Hawthor
ne mėgino daiyti bandymus 
su savo lakstytuvu, tečiau 
smarkus vėjas neleido jam pa
sikelti oran. Tik pereitame 
nedėldienyj porą sykių lai
mingai aukštyn pakilo, bet iš
buvo tik kelias minutas. Vis- 
tiek labai daug stebėtasi iš jo 
drąsumo ir apsukrumo. Kapi 
tanas Baldwin taippat su savo 
styriniu orlaiviu porą sykių 
pasikėlė.

Miršta g r a b o r i a i. 
Pereitoj savaitėj mieste pasi
mirė net trįs graboriai, II 
Boicherding, 28 m., A. B. 
Russ, 39 metų ir J. Paika, 57 
m. Visi buvo vedę Jr paliko 
pačias su^vaikais.

Apie gatvių v a r- 
d u s. Senai buvo nuspręsta, 
kad po sutaisymui namų nu
meracijos mųsų mieste, prasi
dės gatvių reguliacija. Namai, 
kas teisybė, jau išnumeruoti 
naujais numeriais, bet kaslink 
gatvių vardų, tai permatoma 
daug visokių sunkenybių, ka
dangi sunku sutikti vienokias 
nuomones pas miesto valdi
ninkus ir gyventojus kas link 
duotos gatvės vardo. Vienok 
vis-gi tasai projektas tobuli
nama ir, sakoma, kad tasai 
darbas dar šiemet bus atlikta 
ir gatvių vardai pakeisti, čia, 
žinoma, kalbama tik apie to
kias gatves, kurių mieste ran
dasi dvi arba daugiau su tuo 
pačiu vardu.

F ė r a i. Spalių 13 d. šv. 
Jurgio K. parapijos mokyklos 
salėj prasidėjo fėrai tos mo
kyklos naudai. Fėrus parengė 
Lietuvos Karaliaus Mindaugio 
Kliubas. Fėrai atsibuna seie- 
dos ir nedėldienio vakarais. 
Paskutinė fėrų diena bus Spa
lių 31 dieną.

K r a s o 8 tarnauto- 
j a i. Krasos tarnautojai skait- 
liuje 500, prigulintieji prie 
Ch cago Post Office Clerks 
Association, andai susirinkę 
Masonic Temple salėn nuta
rė pareikalauti geresnių sau 
darbo sąlygų. Tarnautojai 
(klerkai) nenori dirbti po pas
kirtam darbo laikui ir švento
mis dienomis.

Viviano vaikai. 
Pereito ketvergo vakare poli
cijos stotyj. palei Hudson 
avė., pažinta beklaidžiojan
čiuose ir susalusiuose mažuose 
vaikuose, pavogtu vaiku iš 
St. Louis, kurių be pasekmių 
ieškota nuo Rugpiučio 2 d. 
š. m.

Siunčiant pinigus aCresnokit:

JONAS M. TANANEV1CZE, 
“Kataliko” Išleistojas

3241 So. Morgan St., Chicago. Ill

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

©
Užlaikau ge
riausius gCry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigaru*. Esu a- 
gentu WestSi- 
________ de Brewery. 
Kas pas mane 
atsilankys bus užganėdintas.

JOS DACKEVICZE
10th and Victoria Sts. North Chicago.

Vakarinės moky
klos. Pereitame panedėlyj 
prasidėjo vakarinių mokyklų 
kursas, kuris prasitęs 18 sa 
vaičių viešose mokyklose. 
Mokslų pienas apima išguldy
mą angliškos kalbos, labai 
daug pageidaujamos imigran
tams, o paskui kitokie moks 
lai, kaip tai svetimos kalbos, 
istorija, chemija ir tt. Iš va
karinių mokyklų turėtų pasi
naudoti netik vieni imigrantai, 
bet ir visi vaikai, katrie nebai
gę viešų arba parapijinių mo
kyklų, turėjo eiti ant darbo, 
kad užsidirbti sau ir savo gim
dytojams maistą. Trečiame 
skyriuje vakarinių mokyklų 
išguldoma technikos dalykai 
ir abelnai visokie reikalin
giausi amatai. Viskas isgul 
doma prieinamu kiekvienam 
būdu ir šį tą pramokti nėra 
jokių sunkenybių. Mokyklų 
Taryba išleido tam tikras bro
šiūras, kuriose plačiau išdės
tyta vakarinio mokslo kursas. 
Kaip kas metai vakarines mo
kyklas daugumas lanko, taip 
gal ir šiemet anoms nepritruks 
mokinių. Vakariniai išguldy 
mai buna sekančiose mokyklo

N o r t h-W ėst Side.
Chase, Point Place ir Cor

nelia Court.
Burr, Ashland ir Wabansia 

Avenues.
Tuley, Potomac ir North 

Claremont Avenues.
Washington, Morgan Street 

ir Grand Avenue.
Wells, Ashland ir Cornelia 

Avenues.
West Sid 

• Scammon, Morgan 
roe Streets.

Dante, Desplaines 
quer Streets.

Foster. Union ir 
Streets.

Wahh, Twentieth ir John 
son Streets.

Garfield, Johnson Street i 
Fourteenth Place.

Medill, Fourteenth 
arti Throop Street.

Jackson, Sholto ir i 
Streets.

Burns, Twenty fifth 
ir Central Park Avenue

Froebel, Twenty first ir 
Robey Streets.

Hammond, Twenty first 
Place, arti California Avenue.

Jirka, Seventeenth ir Laflin 
Streets.

Telefoną* 1532 Vakds.

DR. J. KŪLIS, 
LIETUVIO

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ii* vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpancziasi uzsisenejusias Ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.

VAKARINES HIGH SCHOOLS

Waller, Orchard ir Center 
Streets.

Hoyne, Cass
Streets.

Tuley, Potomac ir Clare- 
ment Avenues.

Lake, Forty seventh Place 
ir Union /Avenue.

Crane, Oakley Boulevard ir 
Van Buren Streets.

Med’ll, Fourteenth Place, 
arti Throop Street.

Wendell Phillips, Thirty
ninth Street ir Prairie Avenue.

Englewood, Stewart Ave 
nue ir Sixty-second Street.

South Chicago, Houston 
Avenue ir Ninety-third Street.

Pullman, Morse Avenue ir 
One Hundred ir Thirteenth 
Street.

Lane, Division ir Sedgwick 
Streets.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZ1O

. Oi vyreli alus, o 
stiklai inilii- 
niszkl, geriau- 
Bias vynas dek- 

\ //J tin® rūgino o ei
’ sTl garai tai net isz

I paezios tiirkijos
ka,’P ruka’ t-8' 

TU net dūmai kve-

r <1'1? u




